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T R E Ś Ć :  S po łeczny Fundusz O szczędnościow y a ubezp ieczan ie  na  życ ie  —  U bezp ieczen ia  rzeczow e 
i osobowe (str. 502) —  O go®polck<"ce p lanow e j (str. 504) —  P raktyka) i w ylktedn ia i p raw a
skarbow ego («tr, 505) —  O d tw o rze n ie  zag in io n ych  d yp lo m ó w  i  św ia d e c tw  z ukończen ia  naulki 
(str, 508) —  K o n tro la  go ispodrck i c ie p ln e j w  przedsięb io irs itw ach p rze inys ło iw yóh  (®Łr. 508) —  
W y ja śn ie n ia  w  spraw ach Społecznego Funduszu  Oszczędnościowego!, o b ro tu  bezgotów kow ego  
i k a lk u la c ji (str. 509) —  K o m u n ika ty ' i różne  w iadom ośc i (str. 511) —  K a r to te k a : P os tępow a
n ie  dotrrłźnie, Oszczędzanie społeczne.

Społeczny Fundusz Oszczędnościowy 
a ubezpieczenie na życie

O m aw ia jąc w  T yg o d n iku  Gospodarczym n r nr 
11, 14/48 ustawę o obow iązku społecznego oszczę
dzania (D, U. R. P. na 10/74/48) oraz rozporządze
nie w ykonaw cze (D. U. R. P. n r 14/106/48) w ym ie 
n iliś m y  w śród tzw . p raw  uczestn ików  m. innym i 
„o d licze n ia ", t j.  zm niejszenia przypadającego do 
uiszczenia na uczestn ika rocznego w k ła d u  oszczę
dnościowego, o w p ła ty  na Fundusz Z iem i, spłatę 
pożyczek inw es tycy jnych , w k ła d y  w  ins ty tuc jach  
k re d y to w ych  oraz sk ładk i z ty tu łu  specja lnych  
um ów  ubezpieczeń na życie. Zasady tych  umów, 
zapowiedziane w  art. 24 ust. 1 p. 1 ustawy, uka 
za ły  się w  D. U. R. P. n r 41/301/48 jako  rozporzą
dzenie M in is tra  Skarbu z dnia 12 s ie rpn ia  1948 r. 
w ydane w  porozum ien iu  z M in is tre m  Pracy i 
O p iek i Społecznej o zasadach specja lnych um ów 
ubezpieczenia na życie  oraz o w arunkach  i spo
sobie zaliczania sk ładek z ty tu łu  ty ch  um ów  na 
poczet rocznych w k ła d ó w  oszczędnościowych.

Pokrótce przypom inam y, że Społeczny Fundusz 
Oszczędnościowy dz ie li się na fundusz A  —  in i
c ja ty w y  p ryw a tne j, B —  ro ln ic tw a , C —  pracy 
najem nej oraz D —  środków  pub licznych , treścią 
zaś obow iązku społecznego oszczędzania jest u isz
czanie w  pew nych regu la rnych  odstępach czasu 
(m iesięcznych lub  pó łrocznych) sk ładek oszczę
dnościowych, k tó rych  w ysokość zależna jest od 
podstaw y podatkow e j. N ow ow ydane rozporzą
dzenie norm u je  w a runk i, na ja k ic h  można zaw ie
rać specjalne um ow y ubezpieczeń i tym  samym 
uiszczać zam iast do funduszu, subsydiarn ie za
k ła d o w i ubezpieczeń sk ładk i, k tó re  podlegają od 
liczen iu  od k w o ty  rocznego w k ładu  oszczędno
ściowego uczestn ika funduszu.

W n io sk i o zawarcie specja lne j um ow y ubez
pieczeń mogą uczestn icy składać w  zakładzie 
ubezpieczeń (Powszechny Zak ład  Ubezpieczeń 
W zajem nych, Pocztowa Kasa Oszczędności), urzę

dzie skarbow ym  lub  zarządzie gm innym . Od 
c h w ili zaw arcia  um ow y (zaakceptowania w niosku 
przez zakład ubezpieczeń) uczestn ik obow iązany 
jes t uiszczać sk ładk i ubezpieczeniowe (p rze w i
dziana jest rów nież sk ładka jednorazowa) i  po 
tw ie rdzen ia  zap ła ty przedstaw iać zb io rn icom  fu n 
duszu, (przy funduszu A  i B) przeprow adzającym  
od liczen ia  na koncie, lub  pracodaw cy (przy fu n 
duszu C), k tó ry  na te j podstaw ie zaprzestaje do
ko nyw an ia  (potrąceń na poczet sk ładk i oszczę
dnościow ej. Zam iast uiszczania sk ładek do za
k ła d u  ubezpieczeń, uczestn icy funduszów SFO 
mogą dokonyw ać w p ła t bezpośrednio w  zb io rn i
cach i jednocześnie zlecać przekazanie całości 
lub  części w p ła ty  wskazanem u zakładow i. Uczest
n ic y  funduszu C mogą zlecenie tak ie  z łożyć u 
swego pracodaw cy. Składkę uważa ,się za u isz
czoną z chw ilą  dokonania w p ła ty  w  zb io rn icy.

O ile  zawarcie specja lne j um ow y ubezpiecze
n iow e j zostało w  szerokim  zakresie u ła tw ione , o 
ty le  ry g o ry  dla opieszałych p ła tn ikó w  po zaw ar
c iu  um ow y są w zg lędn ie  surowe. Z ak ładow i p rz y 
s ługu je  praw o un iew ażn ien ia  um ow y bez w ezw a
n ia  ubezpieczonego, o ile  uiszczenie sk ła d k i z t y 
tu łu  specja lne j um ow y ubezpieczeń n ie  nastąp iło  
w  ciągu 2 p ie rw szych  la t trw a n ia  um ow y, a zw ło 
ka jes t dłuższa niż 3 miesiące. Składk i ubezpie
czeniowe w płacone do c h w ili un iew ażn ien ia  um o
w y  przepadają na rzecz zakładu ubezpieczeń. Je
że li zaległość pow sta ła  po w p łacen iu  sk ładk i za 
2 roczne okresy, zakład ubezpieczeń może bez 
w ezw an ia  i bez p ro longa ty  zam ienić ubezpiecze
n ie  na bezskładkowe.

Zdolność zaw ie ran ia  specja lnych um ów  ubez
pieczeń na życie  posiadają jedyn ie  uczestn icy co 
n a jm n ie j jednego z  funduszów i  to celem zapew
n ien ia ;
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a) sobie lub  m a łżonkow i k a p ita łu  lub  re n ty  
na starość bądź na w ypadek inw a lidz tw a ,

b) zstępnym  ka p ita łu  lub  re n ty  po śm ierci 
swej lub  m ałżonka,

c) zstępnym  re n ty  okresow ej na p ok ryc ie  
kosztów  w ykszta łcen ia  fachowego za swe
go życia.

Ubezpieczonym  i uposażonym może być zatem 
uczestnik lub  jego małżonek, zstępni zaś, za k tó 
rych  uważa się rów nież dzieci pozamałżeńskie 
obojga m a łżonków  oraz osoby przysposobione 
mogą być ty lk o  uposażeni bądź w  ka p ita ł lub  ren 
tę bądź w  rentę okresową, przeznaczoną na p o 
k ry c ie  kosztów  w ykszta łcen ia  fachowego. W y 
p ła ta  re n ty  okresow ej może być zastrzeżona na 
rzecz w ięce j osób, p rzy  czym  renta okresowa na 
p o k ryc ie  kosztów  w ykszta łcen ia  fachowego nie 
może przekraczać z ł 10.000,—  na osobę.

U czestn ik  funduszu może zawrzeć, jednocześ
n ie  lub  ko le jno , jedną lub  w ięce j um ów  ubezpie
czenia na życie  pod w arunkiem , że łączna suma 
ubezpieczenia z ty tu łu  tych  um ów  n ie  przekracza 
każdocześnie w  okresie trw a n ia  obow iązku osz
czędnościowego 3 m ilio n ó w  zł. W  razie p rze k ro 
czenia tej g ran icy  sk ładk i z ty tu łu  nadw yżk i n ie 
pod lega ją  od liczen iu  od rocznego w k ła d u  oszczę
dnościowego. Przy ubezpieczeniu na w ypadek 
śm ierci uczestn ika funduszu A , jednorazow a w y 
p ła ta  n ie  może przekraczać 500.000,—  zł na je d 
nego uposażonego, reszta podlega odroczeniu i 
to  w  ten sposób, że z nadw yżk i w yp łaca  się 
300.000,—  zł rocznie na jednego uposażonego aż 
do ca łkow itego  w yczerpan ia  sum y ubezpieczenia. 
N a w n iosek uposażonego zakład ubezpieczeń 
może za zgodą Banku Gospodarstwa K ra jow ego 
przyspieszyć w yp ła tę  odroczonej części, o ile  su
ma ubezpieczenia ma być zużyta na nak łady in 
w estycy jne , uzasadniające „zw o ln ie n ie ". Spis

tych  nak ładów  zapow iedziany w  art. 19 ustawy, 
ja k o  uchw ała  Rady M in is tró w , pow zię ta  na w n io 
sek prezesa Centra lnego Urzędu P lanowania a 
m ających  obejm ować budowę i  nabycie  środków  
i urządzeń przem ysłow ych, zakup maszyn i  na
rzędzi, w k ła d y  w  spó łdzie ln iach m ieszkan iow ych 
itp . dotychczas się n ie  ukazał. G ranice je d n o ra 
zowej w y p ła ty  (50C).000,—  zł) ja k  i w y p ła ty  ren ty  
okresow ej (10.000,—  zł) na kszta łcenie może p o d 
w yższyć w ładza nadzorcza zakładu ubezpieczeń.

Rentę ka p ita łow ą  może zakład ubezpieczeń 
zam ienić na w n iosek uposażonego na rentę doży
w o tn ią  lub  okresową, kap ita lizac ja  jednak  p e rio 
dycznych św iadczeń może nastąpić ty lk o  w  p rz y 
padkach gospodarczo i  społecznie uzasadnionych, 
p rzy  tym  decyzja  na leży do w ładzy nadzorczej 
zakładu ubezpieczeń.

Praw  ubezpieczającego n ie  można przenosić 
w  drodze ak tów  p raw nych  m iędzy ży jącym i. 
W cześnie jszy w yku p  ubezpieczenia oraz udz ie le 
nie pożyczk i pod zastaw po lisy  jes t n iedozwolone, 
chyba że chodzi o w yp a d k i uzasadniające ^zw ro 
ty "  (art. 20) np. śm ierć cz łonka na jb liższe j ro d z i
ny, na rodz iny  dziecka, ślub uczestn ika lub  jego 
dziecka, ka lec tw o  lub  n ieu lecza lna choroba, po 
w odująca trw a łą  niezdolność do p racy. Dopusz
czalna jes t rów n ież pożyczka na inw es tyc ję  ob
ję tą  planem  in w e s tycy jn ym . W  tym  w ypadku  
po lisa pozostaje w  ręku  uczestnika, k tó ry  w in ie n  
je dyn ie  w ykazać uiszczenie sk ładek ubezpiecze
n iow ych .

O gólne w a ru n k i ubezpieczenia d la  specja lnych 
um ów  ubezpieczenia na życie  oraz, ta ry fy  składek 
zostaną ogłoszone w  M on ito rze  Polskim . Dopiero 
z ch w ilą  ich  p u b lika c ji, rozporządzenie, k tó re  
weszło w  życ ie  z dniem  ogłoszenia, t j.  26 sierpn ia 
1948, będzie posiada ło znaczenie praktyczne.

E. W .

Ubezpieczenia rzeczowe i osobowe.
(Poprzednie części w  n r 37, 39, 41, Tyg. Gosp.)

12. Ubezpieczenie od odpow iedzia lności cy 
w iln e j. —  Przedm iotem  ubezpieczenia jes t usta
w ow a odpow iedzia lność, k tó ra  może w yn ikn ą ć  
dla ubezpieczonego ze źród ła  niebezpieczeństwa 
określonego w  um ow ie na podstaw ie obow iązu ją 
cych w  Rzeczypospolite j Po lsk ie j c h w ili zawarcia 
um ow y ustaw, dotyczących obow iązku odszkodo
w an ia  z pow odu szkód, w yrządzonych  przez 
śmierć, cielesne obrażenia lub  uszkodzenia zdro
w ia  osób trzecich, ja k  rów n ież przez uszkodzenie 
cudzej w łasności.

Z pow yższych uwag w yn ika , że Zakład Ubez
pieczeń W za jem nych  odpow iada ty lk o  w  w yp a d 
kach ustaw ow ej odpow iedzia lności ubezpieczone
go. Tę ustawową, odpow iedzia lność odróżnić m u
s im y od odpow iedzia lności ko n tra k to w e j, k tó ra  
zachodzi w  w ypadku, gdy szkoda pow sta ła  w 
zw iązku  z is tn ie jącym  zobow iązaniem  um ow nym  
ubezpieczonego, k tó ry  naruszając to zobow iąza
nie, w y rzą d z ił szkodę. U staw ow a odpow iedz ia l
ność opierać się m usi na obow iązu jących  u nas

przepisach ustaw y w  c h w ili zaw arc ia  um ow y. 
N a jw ażn ie jsze z tych  przep isów  spo tykam y w  
kodeksie  zobow iązań w  art. 134 —  167, k tó re  re 
gu lu ją  odpow iedzia lność z czynów  n iedozw o lo 
nych.

Ź ród ło  niebezpieczeństwa, to rozw ijana  dz ia 
łalność, posiadane praw a lub  rzeczy, z k tó rych  
w y p ły w a  m ożliw ość pow stan ia  szkody. T ak im  
źródłem  może być posiadanie domu, k tó re  np. 
spowodować może odpow iedzia lność za szkodę, 
w yrządzoną przez zawalenie się budynku  lub  o- 
derw anie się części budynku ; w łasność przedsię
b iorstw a może być źród łem  odpow iedzia lności za 
szkodę na osobie lub  m ieniu, w yrządzoną kom u
k o lw ie k  przez ruch  przedsięb io rstw a lub  zakładu; 
w yko n yw a n ie  p ra k ty k i le ka rsk ie j może być 
źród łem  odpow iedzia lności w y p ły w a ją c e j z n ie 
w łaściw ego leczenia.

N a podstaw ie um ow y o ubezpieczenie od od
pow iedz ia lnośc i c yw iln e j, Zak ład  Ubezpieczeń 
W za jem nych  —  gdy pow stan ie  w ypadek  ubezpie
czen iow y —  zobow iązany jes t do w y p ła ty  od 



szkodowania, k tó re  w in ie n  zapłacić ubezpieczony, 
na podstaw ie uznania lub  ugody zatw ie rdzonych  
przez zakład ubezpieczeń, albo na podstaw ie p ra 
wom ocnego w y ro k u  sądowego. Zak ład  o b ow ią 
zany jes t rów n ież do obrony przed nieuzasadnio
nym i lub  w yg ó row anym i roszczeniam i poszkodo- 

' wanego.
Jeżeli ubezpieczający ma dać zabezpieczenie 

na m ocy zapadłego orzeczenia sądowego, to obo
w iązek zakładu ubezpieczeń rozciąga się rów nież 
na danie tak iego zabezpieczenia.

Ubezpieczenie obe jm uje  także niezbędne kosz
ty  sądowej i pozasądowej obrony p rzec iw  roszcze
n iom  osoby trzecie j, ja k  rów n ież koszty obrony 
w  postępow aniu  karnym , w drożonym  z powodu 
czynu, k tó ry  m óg łby  uzasadnić roszczenie z ubez
pieczenia.

O dpow iedzia lność zakładu ubezpieczeń jest 
jednak  lic zn ym i przepisam i ograniczona. I tak  np. 
Zakład Ubezpieczeń W za jem nych  n ie  odpowiada:
a) za roszczenia z pow odu uszkodzenia cudzej 

w łasności przez ogień, w ybuch, dym, sadze, 
gazy, parę, c iep ło  lub  zimno, opady, w ody  od
p ływ ow e , w ilgoć , w yc iekan ie , tw orzen ie  się 
grzybu, zapach, łoskot, wstrząśnienie, zapad
nięcie, osuwanie się ziem i, następnie szkody 
wyrządzone przez zw ie rzynę lub  byd ło  w  za
siewach lub  ku ltu rach ;

bj za k a ry  p ieniężne (grzyw ny) sądowe lub  adm i
n is tracy jne  albo ko n fiska ty ; 

e) za roszczenia skierow ane p rzec iw  ubezpieczo
nemu ze s trony n ie k tó rych  osób, ja k  b lisk ich  
k rew nych , w spó ln ików  lub b lisk ich  k rew nych  
w sp ó ln ikó w  a da le j cz łonków  zarządu itp .;

d) za roszczenia z pow odu szkód, spow odowanych 
w a d liw ą  w łaśc iw ośc ią  dostarczonych przez 
ubezpieczającego w yrobów , tow a rów  albo ro 
bót. Jeżeli jednak  chodzi o uszkodzenie osób, 
zakład ubezpieczeń n ie  odpow iada ty lk o  w ó w 
czas, gdy ubezpieczony znał albo pow in ien  b y ł 
znać te w ad liw e  w łaśc iw ośc i;

e) za roszczenia z pow odu uszkodzenia przedm io 
tów , k tó re  oddano ubezpieczonemu lub  osobie 
za niego dz ia ła jące j do użycia  lub  do postąp ie
n ia  z n im i w ed ług  zlecenia (np. napraw ien ia, 
w ysłan ia), do ro b o ty  lub  pod dozór albo k tó re  
w  jego p ieczy  się znajdu ją .
Rozmyślne spowodowanie w ypadku  przez 

ubezpieczonego, zw a ln ia  zakład od o d p ow ie dz ia l
ności. Zasada ta jest powszechnie p rzy ję ta  p rzy  
w szelkiego rodza ju  um owach ubezpieczeniowych, 
w ięc i tu  m usi ona m ieć odpow iednie zastosowa
nie.

W a ru n k i ubezpieczenia od odpow iedzia lności 
c y w iln e j w prow adza ją  specjalne przep isy dla 
przedsięb io rstw  przem ysłow ych, hand low ych, bu 
dow lanych , kopalń, gospodarstw  ro ln ych  i leś
nych, aptek, szp ita li, zakładów  leczniczych, sana
to riów , zajazdów, ho te li, pensjonatów , restaura
c ji, kaw ia rń , szatni oraz d la  osób posługu jących  
się specjalnego rodza ju  maszynami, samochodami 
lub w yko n u ją cych  specjalnego rodza ju  dz ia ła l
ność zawodową ja k  lekarzy, dentystów , oglądaczy 
*nięsa i  badaczy try ch in y , fryz je ró w , masażystów, 
n ian iku rzys tów  itp .

Przy ubezpieczeniu od odpow iedzia lności c y 
w iln e j spo tykam y się z udzia łem  w łasnym  ubez
pieczonego. Jeżeli się inaczej n ie  um ów iono, ubez
p ieczony ponosi sam z każdej szkody oraz kosz
tów  10% sum y odszkodowania i kosztów  p rzy  po 
szkodow aniu osoby, n iem n ie j jednak n iż 100 zł, 
a p rzy  uszkodzeniu cudzej w łasności 20%, n ie 
m n ie j jednak  n iż 50 zł. Zakład pow in ien  u iścić 
odszkodowanie w  przeciągu 8 dn i od ch w ili, w  k tó 
re j roszczenie osoby trzec ie j zostało przez ubez
pieczającego zaspokojone albo ustalone p ra w o 
m ocnym  w yrok iem , przyznan iem  lub  ugodą,

13. Ubezpieczenie od odpow iedzia lności c y 
w iln e j posiadaczy po jazdów  m echanicznych  w y - 
ko n yw u ją cych  koncesjonow any, za robkow y prze
wóz osób i  tow arów . —  Powyżej w spom nie liśm y 
o odpow iedzia lności c y w iln e j osób posługu jących 
się spec ja lnym i maszynam i i samochodami. O d 
rębnym  ogó lnym  w arunk iem  ubezpieczeniowym  
jest uregu low an ie  ubezpieczenie od odpow iedz ia l
ności c y w iln e j w  wypadkach, gdy posiadaczami 
po jazdów  m echanicznych są osoby w yko n yw u ją - 
ce koncesjonow any za robkow y przewóz. Podob
nie ja k  pow yże j, ta k  i tu  przedm iotem  ubezpiecze
n ia  jes t ustaw ow a odpow iedzialność, k tó ra  p o w 
stać może na zasadzie obow iązu jących  u nas w  
c h w ili zaw arcia  um ow y ustaw, dotyczących obo
w iązku  odszkodowania z pow odu szkód, w y rzą 
dzonych przez śmierć, cielesne obrażenia lub  usz
kodzenia zd row ia  osób trzecich, ja k  rów n ież przez 
uszkodzenie cudzej w łasności. Ubezpieczenie 
obe jm uje  także niezbędne koszty  sądowej i poza
sądowej obrony. Jednakże, p rzy  obecnie om aw ia
nym  typ ie  ubezpieczenia, spo tykam y się z lic z n y 
m i ograniczen iam i odpow iedz ia lnośc i Zakładu  
Ubezpieczeń W zajem nych, k tó re  tu  trudno  szcze
gó łow o om ów ić.

14. Ubezpieczenie sam ochodów (autocasco). 
—  Autocasco jest ubezpieczeniem samochodów, 
autobusów itp . od ognia, zaginięcia, rozb ic ia  lub  
uszkodzenia w sku te k  w ypadku  spowodowanego 
przez s iły  zewnętrzne. W yraża jąc  się dok ładn ie j, 
trzeba stw ierdzić , że przedm iotem  ubezpieczenia 
są szkody pow sta łe ;
a) sku tk iem  w ypadku , t j.  nagłego zewnętrznego 

w ydarzen ia , pow odu jącego zniszczenie lub 
uszkodzenie samochodu;

b) sku tk iem  z łoś liw ego lub  lekkom yślnego uszko
dzenia samochodu przez osoby obce, t j.  osoby, 
k tó re  n ie  pozostają w  stosunku s łużbow ym  do 
w łaśc ic ie la  samochodu ani k tó ry m  nie po w ie 
rzono nadzoru ani obsług i samochodu;

c) sku tk iem  pożaru lub  w ybuchu  zb io rn ika , za
w iera jącego m ate ria ł pędny, z w y ją tk ie m  je d 
nak szkód w y n ik ły c h  z pow odu przewozu w  
samochodzie p rzedm io tów  ła tw o  pa lnych, w y 
buchow ych lub  gryzących, o ile  te n ie  służą 
bezpośrednio do u trzym yw a n ia  danego samo
chodu w  ruchu;

d) sku tk iem  k radz ieży  lub  rabunku  przez osoby 
obce całego samochodu, ja k  rów n ież poszcze
gó lnych  jego części sk ładow ych, lecz ty lk o  ta 
k ich , k tó re  w  sposób trw a ły  przym ocow ane są 
do samochodu lu b  przechowane w  n im  pod
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zam knięciem ; w  oku p rzypadkach jednak t y l 
ko  wówczas, je że li do zabrania tych  p rzedm io 
tó w  konieczne by ło  użycie  s iły  fizyczne j łub  
narzędzi.
Ubezpieczenie n ie  rozciąga się na uszkodzenia 

samochodu, n ie  będące następstwem  w ypadku, 
lecz pow sta łe  w y łączn ie  sku tk iem  w ad liw ośc i ko n 
s tru k c ji m a te ria łu  lub  montażu, albo zużycie sa
m ochodu lub  poszczególnych jego części sk łado
w ych, ja k  rów n ież uszkodzenia powsta łe  w  zw iąz
ku  z obsługą samochodu a rów n ież szkody, k tó re  
są następstwem  stale pow ta rza jących  się w strzą 
sów samochodu podczas jazdy, ja k  pękn ięc ia  szyb, 
osi, resorów , ram y podw ozia  itp . Jeżeli n ie  by ła  
zaw arta  specjalna umowa, zakład n ie  odpowiada 
za szkody w y n ik łe  podczas jazd  w yśc igow ych, 
dystansow ych i konkursow ych , k tó re  w ym agają  
specja lne j szybkości lub  nadzw ycza jne j zręczno
ści.

O gólne w a ru n k i ubezpieczenia w prow adza ją  
k ilk a  ograniczeń odpow iedzia lności. Zak ład  Ubez
pieczeń n ie  odpowiada:
a) za szkody pow sta łe  na sku tek w ydarzeń w o 

jennych, zarządzeń w ładz, rozruchów , zb io ro 
w isk  lub  in n ych  zamieszek;

b) za szkody w  oponach lub  dętkach;
c) za szkody powsta łe  sku tk iem  czynności p o łą 

czonych z napraw am i oraz ze z w y k ły m  u trz y 
m aniem  samochodu w  stanie zdo lnym  do 
uży tku ;

d) za szkody w y n ik łe  sku tk iem  w p ły w ó w  a tm o
sferycznych lub tem pera tu ry , w  szczególności 
zaś za szkody w  motorze, w  cy lin d ra ch  i  w  
ch łodn icy  i z pow odu zam arznięcia w ody  o- 
ch ładzającej;

e) za szkody pow sta łe  sku tk iem  używ an ia  samo
chodu dla ce lów  w o jskow ych ;

i) za szkody, k tó re  ubezpieczający spowodował 
rozm yśln ie  lub  przez rażące niedba lstw o, da
le j za szkody pow sta łe  sku tk iem  z łoś liw ego 
lub  lekkom yślnego uszkodzenia samochodu 
przez osoby pozostające w  stosunku służbo
w ym  do w łaścic ie la , k tó ry m  ten p o w ie rzy ł do 
zór lub  obsługę samochodu, w reszcie za szko
dy pow sta łe  w  czasie prow adzen ia samochodu 
przez osobę nie posiadającą urzędowego pozw o
len ia  na prowadzen ie Jpojazdów m echanicz
nych, o ile  ubezpieczający o tym  w iedz ia ł lub  
w iedzieć pow in ien ;

g) za szkody pow sta łe  w  czasie wodnego trans
po rtu  samochodu w łączn ie  z ładow an iem  i w y 
ładowaniem .

(d. c. n.)
(— ) dr Z. K. N ow akow sk i

O gospodarce planowej
i.

Ż y je m y  pod znakiem  gospodarki p lanow e j. 
W  każdym  n ieom al dz ienniku, w  każdym  czaso
piśm ie pośw ięconym  sprawom  ekonom icznym , 
napo tykam y na a r ty k u ły  om aw ia jące p la n y  go
spodarcze, p la n y  przem ysłu, ro ln ic tw a , k o m u n i
ka c ji, eksportu  i  in n ych  dziedzin gospodarki na
rodow e j lub  n o ta tk i podające w y n ik i p lanow ania. 
S łyszym y o p lanach d ługo le tn ich , trzy le tn ich , 
rocznych. O bserw u jem y coraz in tensyw n ie jszą  
w spółpracę p rzem ysłu  państwowego z przem ysłem  
spó łdz ie lczym  i p ryw a tnym , czy tam y o now ych 
k rokach  zm ierza jących ku  gospodarce p lanow e j 
na odc inku  m ieszkaniow ym .

N ie  w szyscy jednak m ie li możność zapoznać 
się z tym , k ie d y  i gdzie pow sta ła  koncepcja go
spodarki p lanow e j, ja k ie  są je j zadania i granice. 
To też uw ażam y za wskazane przedstaw ić naszym 
czy te ln ikom  te zagadnienia i przez to  u ła tw ić  z ro 
zum ienie n ie jednego zarządzenia regu la to ró w  ży 
cia gospodarczego.

K ie d y  i gdzie p o ja w iła  się gospodarka p lano
wa? Powstała po raz p ierw szy, po w o jn ie  św ia 
tow e; w  Z w iązku  Radzieckim . Od październ ika 
1917 r. p rzystąp iono tam  do p lanow ego budow n ic
tw a  gospodarczego, W  m iarę ja k  w zras ta ły  e le
m enty  socja lis tyczne w  ekonom ice, ja k  w zm ac
n ia ły  się s iły  państwa radzieckiego, pow staw ał 
jeden ogó lny p lan obe jm u jący  całość gospodarki 
narodow e j k ra ju .

Po d rug ie j w o jn ie  św ia tow e j gospodarka p la 
nowa p o ja w iła  się ja ko  now a form a gospodarki, 
rów n ież w  kra jach , w  k tó ry c h  dokona ły  się za

sadnicze przeobrażenia po lityczne , gospodarcze 
i społeczne o charakterze ludow ym , rów n ież w ięc  
w  dem okratyczne j Polsce. P lany gospodarcze 
dają się bow iem  rea lizow ać ty lk o  w  ty ch  pań
stwach, k tó re  p rze ję ły  na w łasność podstawowe 
środk i p ro d u kc ji, k luczow e gałęzie przem ysłu. 
T y lk o  w  tak im  państw ie może być m owa o p la 
nie je d n o litym , centra lnym , skoordynow anym  i 
obe jm u jącym  gospodarkę całego k ra ju .

Is tn ie je  jednak różnica m iędzy go-podarką 
planową, ja ką  ma Zw iązek R adziecki a g s p o d a r
ką p lanową, ja ką  m am y w  Polsce. W  Zw iązku 
Radzieckim  p raw ie  całość p ro d u kc ji w ytw arzana  
jest w  form ach socja lis tycznych, nie ma tam klas 
w yzysku jących , p lanow anie  może w ięc  z ZSSR 
odbyw ać się w  fo rm ie  nakazów  w ydaw anych  
przez Rząd. W  Polsce natom iast ty lk o  część e le 
m entów  podlega p lanow an iu  bezpośredniemu, po
zostałe e lem enty dają się p lanow ać ty lk o  pośred
n io  lub  w  ogóle na razie objąć ¡się p lanow aniem  
n ie  dadzą.

W  tych  sektorach gospodarki narodow ej, k tó 
re przeszły na w łasność państwa, p lanow an ie  z 
ła tw ośc ią  może być bezpośrednie, w ykonan ie  
p lanów  może być przez w ładze nakazane. N a to 
m iast w  sektorze n ieuspo łeczn ionym  m ożliw e  jest 
ty lk o  p lanow anie  pośrednie, w ładze pos ługu ją  się 
tu  środkam i s tw arza jącym i w a ru n k i dla spełn ie
n ia  zadań p lanów , np. przez stosowanie p o lity k i 
cen i obciążeń podatkow ych, przez zaopatryw an ie  
w  żelazo, przędzę, nasiona, budulec, k re d y t itd  
w  zam ian za w ykonan ie  zadań specja lnych. Na 
p rodukc ję  tego sektora zazębiającą się z p lanow ą
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p ro d u kc ją  państw ow ą państwo m usi m ieć 'swój 
w p ły w  choćby drogą p lanow an ia  pośredniego i 
in te rw e n c ji.

T rzecim  elementem, nie da jącym  się objąć go
spodarką p lanow ą ani bezpośrednio ani pośrednio, 
je s t ten odcinek speku lacy jno -kap ita lis tyczny , 
k tó ry  usuwa się jeszcze zupełnie spod p raw  i za
rządzeń.

W  Polsce, w  w arunkach is tn ien ia  k i lk u  sekto
ró w  i  począ tkow ym  braku  doświadczenia, opra
cowanie w y tycznych , m etodo log ia  i techn ika  p la 
now ania  m us ia ły  oprzeć się o d ługo le tn ie  dośw iad
czenia Z w iązku  Radzieckiego. W łasne teo rie  i 
p ra k ty k i ulepszono drogą w ym ia n y  doświadczeń 
z in n ym i k ra ja m i dem okrac ji ludow e j. W y ty c z 
ne p lanów , w yb ó r dróg ro zw o jo w ych  naszej go
spodarki, m etody p lanow an ia  ja k  też fo rm y  rea
liz a c ji p lanów  m usia ły  dążyć nie ty lk o  do u trz y 
m ania substancji i e lem entów  p roduku ją cych  oraz 
zachowania osiągniętego w y n ik u  w  dziedzinie 
w y tw órczośc i i konsum cji, lecz do dalszego sta
łego rozw o ju  gospodarki narodow e j i podniesie
n ia  stopy życ iow e j szerokich mas.

W  zw iązku  z w prow adzen iem  gospodarki p la 
now e j został u tw o rzony  dekretem  z 10 listopada 
1945 r. C en tra lny  Urząd P lanow ania p rzy  K om ite 
cie Ekonom icznym  Rady M in is tró w . Do zakresu 
dzia łan ia  tego U rzędu należy: opracow yw an ie  
państw ow ych  okresow ych p lanów  gospodarczych 
oraz przedstaw ian ia  ich  do zatw ierdzen ia  kom ite 
to w i, koordynow an ie  gospodarczej dzia ła lności 
m in is terstw , opracow yw an ie  zagadnień gospodar
czych oraz op in iow an ie  w n io skó w  zgłoszonych 
przez m in is te rs tw a i urzędy do K om ite tu  Ekono
m icznego Rady M in is tró w . D a le j na leży do za
dań Centra lnego U rzędu P lanow ania p ro je k to w a 
n ie  p lanów  rozdz ia łu  surowców , środków  p ro d u k 
c ji i a r ty k u łó w  konsum pcy jnych  pom iędzy m in i
sterstwa i urzędy, ko n tro la  w ykonan ia  p lanów  
gospodarczych i re a liza c ji uchw a ł K om ite tu  Eko
nom icznego Rady M in is tró w . Państwowe p lany 
gospodarcze ogłaszane są w  fo rm ie  ustaw.

W sku tek  konieczności ob jęc ia  in w e s ty c ji p la 
nowaniem , w ydano 25 czerwca 1946 r. dekre t o 
państw ow ym  p lan ie  in w e s tycy jn ym . Dekretem  
tym  ustanow iono, że p lan in w e s ty c y jn y  obejm uje 
inw estyc je  adm in is trac ji państw ow e j oraz in s ty 
tu c ji i p rzedsięb io rstw  państw ow ych  i samorządo
w ych ; poza tym  do p lanu  wchodzą inw estyc je  
sektora spółdzielczego i p ryw atnego , gdyż w y k o 
nyw ane są p rzy  pom ocy państwa lub  in s ty tu c ji 
państw ow ych  albo praw a publicznego, udzie lanej 
bądź w  postaci k re d y tó w  bankow ych  bądź p rzy 
dz ia łów  surow ców  lub  m a te ria łów  lub  u lg  podat
ko w ych  bądź w  ja k ie jk o lw ie k  inne j postaci.

Dalszym  etapem u jm ow an ia  w  fo rm y  ustaw o
we p lanow an ia  gospodarczego b y ł dekre t z 1 paź

dz ie rn ika  1947 r. o p lanow e j gospodarce narodo
w e j. Zaw iera  on postanow ienie, że narodowe p la 
ny  gospodarcze okreś la ją  podstawowe zadania 
gospodarki narodow e j w  zakresie tw orzen ia  i p o 
dzia łu  dochodu narodowego oraz sposoby i środki, 
ja k im i zadania te będą osiągnięte. P ro je k ty  na
rodow ych  p lanów  gospodarczych sporządza C en
tra ln y  Urząd P lanowania w  oparc iu  o ustalone 
przez Radę M in is tró w  w ytyczne , o przedłożone 
przez w łaśc iw ych  m in is tró w  p ro je k ty  p lanów , o 
m a te ria ły  zgromadzone i opracow an ia dokonane 
we w łasnym  zakresie i pos tu la ty  w o jew ódzk ich  
Rad N arodow ych  oraz m iasta stół. W arszaw y i 
Łodzi.

W  ramach narodowego p lanu gospodarczego 
Rada M in is tró w  ustala w  drodze uchw a ł p lany  
szczegółowe a w  szczególności: p rodukc ji, 
konsurpcji, za trudnien ia , obro tu  towarowego, 
finansow y. W  odn iesien iu  do spółdzie lczo
ści, naczelne o rgany spółdzielcze usta la ją  dla 
pod leg łych  sobie spó łdz ie ln i oraz ich  zw ią 
zków  szczegółowe p lany  w  celu w ykonan ia  
zadań spółdzirdczości. Celem zaś dostosowa
nia dz ia ła lności gospodarczej przedsięb iorstw  
p ryw a tn ych  do zadań p lanów  gospodarczych, Ra
da M in is tró w  może w  drodze rozporządzenia na
kładać na cz łonków  p rzym usow ych zrzeszeń prze
m ys łow ych  specjalne obow iązk i stosowania się 
do zarządzeń w ładz lub  organów  zrzeszenia, ma
ją cych  na celu w ykonan ie  na rodow ych  p lanów  
gospodarczych, ja k  rów n ież przyznawać specjalne 
upraw n ien ia  związane z w ykonan iem  planu.

P rzedstaw iliśm y pow yże j g łówne zasady,i prze
p isy  dekretów , na k tó rych  op iera .się p lanow anie  
gospodarcze. M a ją  one charakte r ram ow y i o- 
gó lny, muszą w ięc być uzupełn ione w y tyczn ym i 
szczegółowym i i in s tru kc ja m i m in is trów , k tó rzy  
sporządzają p lany  poszczególnych resortów . Spo
sób sprządzania p ro je k tó w  p lanów  i  zw iązanych 
z tym  form a lności ustala C en tra lny  U rząd P lano
wania.

P ro je k ty  p lanów  dochodzą z do łu  poprzez o r
gany nadzorcze do w łaśc iw ych  m in is te rs tw  i ko n 
cen tru ją  się w  C en tra lnym  Urzędzie P lanowania, 
k tó ry  m ontu je  p ro je k ty  narodow ego p lanu go
spodarczego i państwowego p lanu in w e s tycy jn e 
go. Następnie p ro je k ty  idą drogą poprzez K om i
te t Ekonom iczny Rady M in is tró w  pod obrady Sej
mu. Sejm uchw ala  p la n y  ostateczne, po czym  na 
odw ro tne j drodze p lany  schodzą do organów  bez
pośrednio gospodaru jących celem w ykonan ia .

Taka jest pokró tce  h is to ria  powstania gospo
d a rk i p lanow e j i przebieg p lanowania. Planom 
od c in ko w ym  i technice p lanow an ia  pośw ięc im y 
oddz ie lny  a r ty k u ł w  następnym  numerze naszego 
pisma.

Praktyka i wykładnia prawa skarbowego
W ypłacane w ynagrodzenie podstawą podatku  

L. D w orzańsk i —  P ytanie: Zostałem  zaanga
żow any do p rzedsięb io rstw a państwowego z dn. 
15 stycznia z pensją w  granicach od 18.00,—  zł 
do 23.000,—  zł m iesięcznie, p rzy  czym  za styczeń

m ia łem  otrzym ać całą pensję za pomoc p rzy  re 
o rgan izac ji zakładu. P ierwszą pensję o trzym a
łem  w  dn. 31 stycznia rycza łtem  w  sumie 21.800,—  
zło tych . Podatek potrącono w  w ysokośc i 11%, 
t j. z ł 2.398,—  zł. D nia 3 lu tego postanow iłem  na
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tychm ias t ze w zg lędów  osobistych opuścić sta
now isko. Prosiłem  w ięc  o określen ie  sumy, jaką  
mam zw róc ić  z pow odu n ieukończen ia  w szystk ich  
prac p rzy  reorgan izac ji. W  w y n ik u  rozm ów  po 
zostałem w arunkow o  na s tanow isku i p racow a
łem  nadal po 12 godzin dziennie rów nież w  n ie 
dzielę. Zakład opuściłem  15 lutego. D nia 14 lu tego 
o trzym ałem  za liczkow o 10.000,—  zł, w yrów nan ie  
zaś m iałem  otrzym ać po sporządzeniu l is ty  płac 
za lu ty . W  rezu ltac ie  o trzym ałem  następujące 
obliczenie:

1. po łow a pensji za styczeń 10.500,—
2. „  ,, ' >, lu ty 10.500,—
3. e kw iw a le n t za sto łów kę 800,—
4. godz. nadliczb. za styczeń i lu ty 12.400,—

34.200,—
p o t r ą c e n i a :

1. podatek od w ynagrodzeń 5.814,—
2. 1 % przym . oszczędności 432 —
3. pomoc zim owa 420,—
4. 3% sk ładk i do Zw. Zaw. 630,—
5. ogółem pobrana gotów ka 28.564,— 35.860,--

nadpłacono —  p ros im y o zw ro t 1.290,-—

Czy obliczenie stopy p rocen tow e j jes t zgod
ne? Skoro pensja skorygow ana za styczeń i lu ty  
w ynos i po zł 17.100,—  a zatem 8% podatku, czyfi 
z dwóch lis t p ła tn iczych  razem 2.736,—  zł a nie 
5.814,— zł. Czyżby przepracowane dwa tygodn ie  
w  styczn iu  i dwa tygodn ie  w  lu ty m  można zaliczyć 
ja ko  jeden m iesiąc ka lenda rzow y i w ynagrodze
n ie  m nożyć przez dwanaście i w  ten sposób w y 
prow adzić  tak w ysoką stopę podatku?

O bliczen ie  dokonane przez pracodawcę jest 
niesłuszne. Zapoznano m ianow ic ie  postanow ienia 
§ 20 rozporządzenia w ykonaw czego do dekretu 
o podatku  od w ynagrodzeń a m ianow ic ie : ,,W  ce
lu  usta len ia  w łaśc iw e j podstąw y do znalezienia 
stopy p rocen tow e j poda tku  na leży w ypłacane  
w ynagrodzenie ob liczyć w  stosunku rocznym, 
mnożąc:

sumę w y p ła ty  dz ienne j przez 300
„  „  tyg o d n io w e j „  52
,, ,, m iesięcznej ,, 12

w  zależności od okresu, za ja k i w ed ług  um ow y 
o pracę pracodawca oblicza i w yp łaca  w yn a g ro 
dzenie".

P rzyk ład : P racow n ik  w ed ług  um ow y o pracę 
z m iesięcznym  okresem w y p ła ty  w ynagrodzen ia  
o trzym u je  w ynagrodzen ie  w  w ysokośc i 12.000,—  
z ło tych  m iesięcznie. W  p ie rw szym  m iesiącu po 
p rzy ję c iu  do p racy  przepracow a ł 20 dni i o trz y 
m ał w ynagrodzenie 8.000,—  zł; podstawa do usta
len ia  stopy procent, podatku  w ynos i; 8.000,—  zł 
X  12 =  96.000,—- zł. Stopa procent, podatku  w y 
nosi 2%.

W  tym  stanie rzeczy podatek na leżny za m ie
siąc styczeń i lu ty  w ynos i po z ł 1.368,—  tj. łącznie 
zł 2.736,— . Zw racam y jednak uwagę na posta
now ien ia  art. 141, ust, 2 dekre tu  o postępow aniu 
poda tkow ym  a m ianow ic ie : je że li w ykonan ie

zobow iązania podatkow ego następuje za pośred
n ic tw em  p ła tn ika , s łuży  p o d a tn iko w i p raw o w n ie 
sienia do w ładzy  poda tkow e j p ie rw sze j instancji, 
w  ciągu m iesiąca od daty pobran ia  podatku  przez 
p ła tn ika , podan ia o sprostowanie dokonanego n ie 
słusznie pobrania. Od decyz ji w ydane j na to po
danie s łuży po d a tn iko w i p raw o w n iesien ia  odw o
ła n ia ". Z uw ag i na to, że pismo pańskie datowane 
jes t 29. 5. 48, p rzy jm u jem y, iż zaniedbał Pan te r 
m inu  miesięcznego, o k tó ry m  w yże j mowa, a za
tem  na leży stosownie do postanow ień art. 55 
dekre tu  o postępow aniu poda tkow ym  prosić w ła 
śc iw y urząd skarbow y o p rzyw rócen ie  term inu. 
Takie  samo praw o p rzys ługu je  w  ko nkre tnym  
przypadku  pańskiem u by łem u pracodaw cy.

PRZEMYSŁ D O M O W Y

J ■ K. —  Pytanie: Zasadniczo p racu ję  w  urzę
dzie państw ow ym , lecz uzyskane tam w yn a g ro 
dzenie nie daje nam (mąż także pracuje) m ożno
ści skrom nej naw et egzystencji. A b y  zw iększyć 
nasze dochody, pode jm uje  się tkan ia  na ręcznym  
warsztacie sam odzia łów  i p rzy  b, in tensyw ne j 
p racy  mogę zarobić oko ło  6— 7.000,—  zł m iesięcz
n ie  w  sezonie. Jeżeli dobrze zrozum iałam , to w e
d ług w y jaśn ien ia  w  N r  25 T ygodn ika  Gospodar
czego, str. 285, p k t b) m oje tkan ie  można by  u w a 
żać jako  „p rzem ys ł dom ow y" p rzy  g łów nym  za
trudn ien iu  (urzędnika państwowego) a jako  tak i 
n ie pod lega łby  przepisom  praw a przem ysłowego 
a zatem b y łb y  w o ln y  od re je s tra c ji i podatku  o b ro 
towego. Zaznaczam jednocześnie, że mam m oż
ność uzyskan ia  k a r ty  rzem ieśln icze j i m ogłabym  
się zarejestrować, lecz ja k  m iałem  naoczny p rz y 
kład, urząd skarbow y szacuje bardzo w ysoko  
o b ro ty  z w arszta tów  tka ck ich  ręcznych, k tó re  są 
zupełn ie nieosiągalne; m in im a lny  obrót p rzy jm u je  
się na zł 50.000,—  m iesięcznie, gdy przecię tn ie  
można zarobić (podejm uję się tkan ia  l i  ty lk o  z 
pow ierzonego m ateria łu) n iem al zaledw ie jedną 
dziesiątą te j sumy, la tem  bow iem  w arszta t tka ck i 
;est n ieczynny.

Poruszone przez Panią zagadnienie jest b a r
dz ie j skom plikow ane n iżby  to się na pozór w yd a 
w a ło  i —  ja k  nam w iadom o —  w y w o łu je  szereg 
sporów  na sku tek n iew łaściw ego rozróżn ien ia  
poszczególnych elem entów  zagadnienia zarówno 
przez w ładze ja k  i s trony. M niem anie, jakoby nie 
podleganie przepisom  praw a przem ysłowego po
zostaw ałoby w  bezpośrednim  zw iązku  i w p ły w a 
ło  na kw estię  obow iązku podatkow ego w  p o d a t
ku  obro tow ym , jest chybione. W  poruszonej 
spraw ie na leży w yraźn ie  rozgran iczyć d w i ; od
rębne i od siebie niezależne kw estie  a m iano
w ic ie : 1) w yłączen ie  pew nych zatrudn ień spod 
przep isów  praw a przem ysłowego i 2) obow iązek 
p oda tko w y osób w y k o n yw u ją cych  przem ysł lu 
dowy, dom ow y oraz pracę chałupniczą albo rze
m ieślniczą.

A d  i- •— Rozporządzenie M in is tra  Przem ysłu 
i H and lu  z dnia 27 listopada 1947 r. w ydane w  po 
rozum ien iu  z M in is trem  O p iek i Społecznej w  spra
w ie  określen ia  is to tnych  cech przem ysłu lu d o 
wego, dom owego i p racy  chałupn icze j ja ko  za-



W  m yśl tego przepisu będzie np , ka ra n y  ten, k to  mając 
świadomość, że k row a  jego ma pryszczycę, prow adzi ją  
na ja rm ark.

Przed Sądem doraźnym  staną rów nież ci, k tó rz y  czy
niąc p rzygotow an ia  przestępstw  po lega jących na spro
w adzeniu niebezpieczeństwa powszechnego albo w  celu 
pope łn ien ia  ty ch  ¡przestępstw wchodzą w  porozum ien ie 
z in n ym i osobami.

Przed Sądem doraźnym  stanie rów nież ten, k to  w ie 
dząc o n iebezpieczeństw ie powszechnym  grożącym  ży
c iu  lub zd row iu  ludzkiem u albo m ien iu  w  znacznych roz
m iarach przeszkadza dzia łan iu  mającemu na celu zapobie
żenie tem u niebezpieczeństwu.

W  m yśl tego a rty k u łu  ka rany  będzie np. ten, kto- prze
szkadza ludziom  chcącym  usunąć podłożoną pod szkołę 
bombę.

Ponadto podlegają ściganiu w  postępow aniu doraź
nym  ci, k tó rz y  dopuścili się przestępstwa skierow anego 
p rzec iw ko  grupie ludności lub  poszczególnej osobie z po 
w odu  przynależności narodowościowe!]!, w yznan iow e j' lub  
rasow e j (pogrom y), je że li z  czynu  tego  w y n ik ła  śm ierć, 
ciężkie uszkodzenie c ia ła  albo nastąpiło ' zakłócenie n o r
malnego b iegu  życ ia  publicznego lub zagrożenie bezpie
czeństwa powszechnego. Dale j odpow iada ją  przed Sądem 
doraźnym  ci, k tó rz y  b io rą  udzia ł w  porozum ien iu  m ają
cym  na celu popełn ienie w yże j w ym ien ionego przestęp
s tw a (pogromu) albo b iorą  udzia ł w  zb iegow isku pub licz 
nym, 'które w spó lnym i ¡siłami dopuści się tak iego  p rze
stępstwa.

Przed Sądem doraźnym  będzie odpow iada ł rów n ież ten, 
k to  dopuścił się tzw. szabru, k to  p rzyw łaszczy ł sobie łub  
zabrał w  celu przyw łaszczenia cudze m ienie ruchom e poz
baw ione należyte) ochrony w  zw iązku z w o jną  lub  na sku
tek  innego nadzwyczajnego zdarzenia.

Przed Sądem doraźnym  będą odpow iada li rów nież ci, 
k tó rz y  do w yże j w ym ien ionych  przestępstw  będą n a k ła 
n ia li lub udz ie la li pom ocy.

I I I .  W y ją tk i od wyżej wyrażonej zasady.
J a kko lw ie k  w yże j w y liczone  przestępstwa w in n y  być  

ścigane w  try b ie  postępowania doraźnego', to jednak is t
n ie ją  od te j zasady w y ją tk i.  W  pew nych w ypadkach
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można bow iem  sprawy, k tó re  w in n y  być  rozpatryw ane 
przez Sąd doraźny sk ierow ać na drogę postępow ania  
zwyczajnego, to znaczy na drogę postępowania, w  k tó rym  
obow iązu ją  zw yk łe  przep isy postępowania sądowego i w  
k tó ry m  n ie  w ym ierza  się ka r ta k  surow ych, ja k  w  postę
pow an iu  doraźnym.

N a drogę postępowania zwyczajnego można przeka
zać sprawy, w  k tó ry c h  ze w zględu na oko liczności czynu 
n ie  na leży spodziewać się w ym ierzen ia  k a ry  szczególnie 
surow ej.

Na drogę postępowania zwyczajnego sk ie ru je  się w ięc 
sprawę, w  k tó re j pode jrzany u k ra d ł z magazynu państw o
wego np. k ilog ram  kaszy.

Dalej na drogę postępowania zwyczajnego można 
przekazać sprawę, w  k tó re j od chw ili pope łn ien ia  prze
stępstwa u p łyn ą ł d ług i okres czasu, (np. kradzież pope ł
n iono w  styczn iu  1946 r., a sprawcę u ję to  we w rześniu 
1948 r.).

W reszcie też można przekazać na drogę postępowania 
zw yczajnego spraw y szczególnie zaw iłe  a w ięc spraw y 
'rozrachunkowe itp.

IV . Kto podlega Sądom doraźnym?
Zasadniczo podlegają Sądom doraźnym  w szystk ie  oso 

by, k tó re  dopuśc iły  się w yże j w ym ien ionych  przestępstw. 
Od te j zasady są jednak w y ją tk i.

I tak : n ie  stosuje się przepisów o postępow aniu doraź
nym  do przestępstw  pope łn ionych  przez osoby pod lega ją 
ce odpow iedzialności przed Sądami w o jskow ym i.

Dalej, n ie  podlegają przepisom  o postępow aniu  do
raźnym

—  osoby, k tó re  w  c h w ili popełn ienia przestępstwa nie 
u ko ń czy ły  la t 17,

—  k o b ie ty  brzemienne,
—- osoby, w  stosunku do- k tó ry c h  zachodzi w ątp liw ość 

co do ich  poczyta lności.

V. Kairy wymierzane w  postępowaniu dojraźnym.
Ja!k już  pow iedziano na początku, jednym  z celów de

k re tu  o postępowaniu doraźnym  b y ło  zagrożenie n ie k tó 
ry c h  przestępstw szczególnie su row ym i karam i. D ekret 
p rzew idu je  w ięc  ja ko  karę  najniższą —  3 la ta  w ięzienia..
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N ie  można jednak w ym ie rzyć  k a ry  niższej od najniższej 
k a ry  przew idziane j w  ustaw ie za dane przestępstwo. Po
za tym  można w ym ie rzyć  —  bez w zględu na to, ja k ie  
k a ry  p rzew idziane są w  ustaw ie  za dane przestępstwo—  
k a ry  surowsze, nie w y łącza jąc  k a ry  dożyw otn iego w ię 
zienia lub  k a ry  śm ierci.

Jak z tego w yn ika , w  postępow aniu doraźnym  nie m o
żna w ym ie rzyć  k a ry  g rzyw n y  jako  k a ry  samodzielnej, 
am k a ry  aresztu, (w  tym  m iejscu na leży zaznaczyć, iż nie 
na leży utożsamiać k a ry  aresztu z aresztem tym czasowym , 
k tó ry  jes t środkiem  m ającym  na celu nie karanie, lecz 
un iem ożliw ien ie  podejrzanem u ucieczki, w p ływ a n ia  na 
św iadków  itp.).

Zawieszenie w ykonan ia  k a ry  w  postępowaniu doraź
nym  jest oczyw iście niedopuszczalne.

V I. Kto rozpatruje sprawy w postępowaniu doraźnym?
W postępow aniu  doraźnym  orzeka Sąd sk łada jący się 

z jednego sędziego ape lacyjnego (lub okręgowego) jako  
przewodniczącego i dw óch sędziów niezawodowych, czy li 
ław n ików .

W  Sądzie odw oław czym  (apelacyjnym ) zasiada trzech 
sędziów zaw odowych.

V II. N a czym polegają odchylenia od normalnego postę
powania?
Przede w szystk im  na leży podkreślić, że w  sprawach 

o przestępstwa podlegające postępow aniu  doraźnemu za
stosowanie aresztu tymczasowego jest obowiązkowe. Od 
aresztowania można odstąpić jedyn ie  wówczas, jeże li za 
rzu ty  uznano za n iew iarygodne.

A k t  oskarżenia o przestępstwa podlegające ściganiu 
w  tryb ie  postępowania doraźnego w in ien  być w n ies iony 
do Sądu w  ciągu 30 dn i od dn ia u jęc ia  podejrzanego.

Przewodniczący Sądu doraźnego wyznacza w  ciągu 
24 godzin po o trzym an iu  ak tu  oskarżenia te rm in  do roz
praw y.

Jeśli p rzew odniczący uzna,_ że- zachodzi obawa, iż 
św iadkow ie  lub  b ieg li n ie  staw ią się na rozprawę, może 
zarządzić przym usow e sprowadzenie ich  na rozprawę.

Na rozpraw ie  odbyw a jące j się w  postępow aniu doraź
nym  oskarżony musi m ieć obrońcę. Jeżeli oskarżony nie
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m a obrońcy z  w ybo ru , p rzew odniczący m usi m u w yzna 
czyć obrońcę  z urzędu, naw et gdyby  oskarżony o to  n ie  
p ros ił. W y toczen ie  pow ództw a cyw ilnego  jest n iedo
puszczalne.

Sąd w yda je  w y ro k  niezaocznie po odbyc iu  narady, po 
czym  w  ciągu 24 godzin •—■ uzasadnia go na piśmie.

Jest rzeczą charakte rystyczną , że w  Sądzie doraźnym  
apelacji od w y ro k u  nie może założyć oskarżony, gdyż 
p raw o  w niesien ia  ape lac ji p rzys ługu je  ty lk o  prokurato
rowi. P rokura to r może jednak  założyć apelację także na 
ko rzyść  oskarżonego.

T e rm in  do w niesien ia  ape lac ji w ynos i 3 dni.
Od w y ro k u  Sądu A pe lacy jnego  n ie  ma odw ołan ia.

V II I .  Zakończenie.
Oto najważnie jsze przepisy dekre tu  o postępowaniu 

doraźnym . P rzepisy te  są n ie w ą tp liw ie  surowe, ale — 
konieczne. Są to przepisy w y ją tk o w e  mające na celu po 
łożen ie  ta m y  w zrasta jące j po w o jn ie  fali; przestępczości. 
Z  chw ilą , ¡gdy cel de k re tu  zostanie osiągnięty, to  znaczy, 
gdy  ilość przestępstw  zm nie jszy się —  dekre t zostanie 
uchy lony.
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Oszczędzanie społeczne ]i
i -

(Społeczny Fundusz Oszczędnościowy)
Źródła: 1) Ustawa z dnia 30 styczn ia  1948 r. (Dz. U. 

R- P. N r  10, poz- 74) o obow iązku społecznego oszczędza
nia, 2) rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dnia 12 marca 
1948 r. w  spraw ie  w ykonan ia  us taw y  z; dnia 30 stycznia 
1948 r., 3) ustawodawstwo podatkow e form alne i mate
ria lne.

II.

O B O W IĄZEK SPOŁECZNEGO O SZCZĘDZANIA
1. Kto podlega obowiązkowi?

O bow iązkow i społecznego oszczędzania podlegają:
1- osoby fizyczne i p raw ne oraz spadki n ie objęte, 

c ią g a ją c e  przychód ze źródeł, w ym ien ionych  w  art- 8 
ust. 2 dekre tu  o podatku  dochodowym , jeże li podlegają 
n ieograniczonem u obow iązkow i podatkowem u, a ich 
roczny dochód poda tkow y przekracza 240.000,—  zł.

N ieogran iczony obow iązek poda tkow y obejm uje do
chód ze w szystk ich  źróde ł bez względu na ich  m iejsce 
położenia. N ieograniczonem u obow iązkow i podlegają:

a) osoby fizyczne m ające na obszarze Rzeczypospoli
te j m iejsce zam ieszkania lub m iejsce pobytu ;

b) spadki nie ob ję te  po osobach w ym ien ionych  w  p u n k 
cie poprzednim ;

c) osoby praw ne, k tó ry c h  siedziba lub  zarząd znajdu je  
się na obszarze Rzeczypospolitej-

D la  oceny obow iązku oszczędzania osoby fizyczne j 
wystarcza, b y  m ia ła  ona na obszarze Rzeczypospolite j 
m iejsce zamieszkania lub  m iejsce p o b y tu  bądź też p rz y 
b y ła  w praw dzie  na p o b y t czasowy, jednak z gó ry  p rze 
w idz iany  na okres d łuższy niż 6 m iesięcy;

2. poda tn icy  podatku  gruntow ego, op łaca jący podatek 
od podstaw y opodatkow ania przekraczające j 60 k w in ta li 
żyta.

T y lk o  osoba posiadająca g run t może być podatnikiem , 
poda tku  gruntowego. Z przepisu art. 5 dek re tu  o p o 
datkach kom una lnych  w yn ika , że podatn ikam i podatku 
gruntowego mogą być  zarówno osoby fizyczne, ja k  i p ra 
wne, jeże li posiadają gospodarstwa ro lne, to jest g run ty  
podlegające poda tkow i gruntowemu-
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Dzierżawca, jako  n ie  pod lega jący obow iązkow i op ła
cania podatku  gruntowego, n ie  podlega obow iązkow i 
społecznego oszczędzania ja ko  poda tn ik  podatku g run to 
wego, natom iast podlegając obow iązkow i podatkow em u 
w  podatku dochodow ym  ja ko  nie ko rzys ta jący  ze zw o l
n ien ia  przew idzianego w  art. 6 p u n k t 8) dekre tu  o podatku 
dochodow ym  (osobypodlegające poda tkow i gruntowem u), 
podlega obow iązkow i «społecznego oszczędzania ja k  oso 
by w ym ien ione  w yże j w  punkc ie  1).

O bow iązek społecznego oszczędzania poda tn ików  po 
datku gruntowego nie ciąży na wszystkich, podatn ikach 
tego podatku, lecz ty lk o  na tych, k tó rz y  opłacają podatek 
od podstaw y opodatkow ania przekraczające j 60 k w in ta li 
żyta. Podstawą opodatkow ania w  poda tku  g run tow ym  
stanow i przychód szacunkow y z gospodarstwa ro lnego 
z ro ku  poprzedzającego ro k  poda tkow y, w y ra żo n y  w  
kw in ta lach  żyta  (art- 7 ust. 1 dekre tu  o podatkach kom u
nalnych)-

Co należy uważać za gospodarstwo rolne, no rm u ją  
przepisy dekre tu  o podatkach kom unalnych ;

3. osoby, podlegające poda tko w i od wynagrodzeń, n ie  
w yłącza jąc osób zw o ln ionych  od podatku  z m ocy specja l
nych  ustaw, jeże li ich  w ynagrodzen ie  przekracza 240.000 
z ł w  stosunku rocznym.

Zwo n iem a z m ocy specja lnych ustaw  nie pow odu ją  
zw oln ien ia  od obow iązku społecznego oszczędzania. Do 
te j ka tego rii zw o ln ionych  od podatku  od wynagrodzeń 
uposażeń należą w  szczególności;

1. uposażenie fun ikcjonariuszów  państw ow ych (w te j 
liczb ie  i kon trak tow ych ),

2. uposażenia w ojska, profesorów , pom ocniczych sił 
naukow ych  w  państw ow ych szkołach akadem ickich  i nau
czycie li, s łużby bezpieczeństwa publicznego w  tym  M il ic j i  
O byw a te lsk ie j, S traży W ięz ienne j i S traży Granicznej,

3. uposażenia sędziów w  sądow nic tw ie  powszechnym  
i adm in is tracy jnym , p ro ku ra to ró w  oraz ap likan tów  i ase
sorów  sądowych,

4. uposażenia pacow n ików  przedsięb io rstw  P- K- P. 
oraz Poczty,

5. uposażenia w yp łacone p racow n ikom  i  organom 
zw iązku  samorządu te ry to ria lnego .
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2. Zwolnienia od obowiązku.
O bow iązkow i społecznego oszczędzania nie podlegają:
1- Skarb Państwa, zw iązki samorządu te ry to ria lnego, 

przedsiębiorstwa państwowe i zw iązków  samorządu te ry 
toria lnego oraz przedsięb iorstw a pozostające pod zarzą
dem państw ow ym  lub zw iązku samorządu terytoria lnego,

2 - przedsiębiorstwa państwowe, mające form ę p raw 
ną spółek hand low ych,

3. przedsięb iorstw a o kap ita le  m ieszanym rańs tw o - 
w ym  i spółdzie lczym  oraz zw iązków  samorządu te ry to 
ria lnego bez w zględu na form ę prawną przedsiębiorstwa,

4. spółdzie ln ie należące do Zw iązku  Rew izyjnego Spół
dzielni R. P-. z w y ją tk ie m  tych , co do k tó ry c h  Zwkazek 
R e w izy jn y  lub Państwowa Rada Spółdzielcza stw ierdziła , 
że działalność spółdzie ln i jest niezgodna z zasadami ruchu 
spółdzielczego. Zw o ln ien ie  p rzys ługu je  spółdzie ln iom  od 
miesiąca, w  k tó rym  Zw iązek R e w izy in y  w yd a ł decyzję 
o p rzy ję c iu  spółdzie ln i w  poczet cz łonków  Zw iązku.

W  przvpadku. gdv Zw iązek R e w izv in v  lub  Państwowa 
Rada Spółdz;elcza stw ierdzi, że działalność danej spó ł
dzielni iest niezgodna z zasadami ruchu spółdzielczego, 
spółdzie ln ia ta podlega obow iązkow i społecznego oszczę
dzania począwszy od dnia 1 m iesiąca następującego po 
dacie stw ierdzenia;

5. in s ty tu c je  k redy tow e  i ubezpieczeniowe;
6- osoby prawne, k tó ry c h  dochód zgodnie ze statutem  

jest obracany w  całości na cele ogónej użyteczności, 
naukowe, ośw iatowe, ku ltu ra ln e , sportowe, w yznaniowe, 
oo iek i społecznej, dobroczynne; osoby te podlegam  iednak 
obow iązkow i społecznego oszczędzania z te j części do
chodu, k tó rą  uzyska ły  z przedsięb io rstw  ob liczonych na 
zysk.

Jeżeli osoby praw ne w śród źródeł przychodu posia
dają rów n ież przedsięb iorstw a obliczone na zysk, pod le 
gają one obow iązkow i społecznego oszczędzania od nad
w yżek uzyskanych z ty ch  przedsiębiorstw , chociażby nad
w y ż k i te łącznie z nadw yżkam i z innych  źródeł b y ły  zgo
dnie ze statutem  obracane w  całości na cele ogó lne j uży 
teczności itd- Ewentualne n iedobory z innych  źródeł 
p rzychodów  nie podlegają potrącen iu  od części dochodu 
uzyskane j z przedsiębiorstw .
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O soby prawne osiągające dochód z innych  źródeł niż 
z przedsięb iorstw  podlegają obow iązkow i społecznego 
oszczędzania od całości dochodu, jeże li dochód obracany 
jest choćby w  części na inne cele aniże li w yże j w ym ie - 
nione. N ie  uważa się za przedsiębiorstwa sporadycznie 
urządzanych im prez o charakterze roz ryw kow ym , spor
tow ym  itp., chociażby te im prezy  podejm owane b y ły  dla 
zysku,

7. zw iązk i zawodowe, k tó ry c h  dochody osiągane z 
dzia ła lności s ta tu tow e j obracane są w  całości na cele prze
w idziane w  statucie. Z w iązk i zawodowe, k tó re  choćby 
częściowo obracają dochód na inne cele an iże li p rzew i
dziane w  statucie, podlegają obow iązkow i społecznego 
oszczędzania od całości dochodu.

3. Początek i koniec obowiązku
O bow iązek społecznego oszczędzania rozpoczyna się 

i kończy w  czasie określonym  przepisam i o pow stan iu  
i w ygaśn ięc iu  obow iązku podatkowego w  podatkach do
chodowym , g run tow ym  i od wynagrodzeń.

W  podatku dochodowym obow iązek p oda tko w y roz
poczyna się z chw ilą  osiągnięcia p rzychodów  ze źródeł 
w ym ien ionych  w  art- 8 dekre tu  o podatku dochodowym . 
O bow iązek poda tko w y kończy się z up ływ em  ro ku  po
datkowego, w  ciągu któ rego usta ł p rzychód ze źróde ł w y 
żej w ym ien ionych . W  razie śm ierci podatn ika, podatek 
w ym ie rza  się na im ię  zmarłego podatn ika  od dochodu u- 
zyskanego przed śmiercią-

W  podatku gruntowym obow iązek p oda tko w y  rozpo
czyna się z- dniem 1 stycznia tego roku, w  którym , nastą
p iło  ob jęcie  w  posiadanie gospodarstwa ro lnego lub  usta
ły  oko liczności faktyczne, uzasadniające zw oln ien ie  go
spodarstwa ro lnego od podatku. O bow iązek poda tkow y 
kończy  się z up ływ em  tego roku, w  ciągu k tó rego  ustało 
posiadanie gospodarstwa ro lnego lub po w s ta ły  o ko licz 
ności fak tyczn ie  uzasadniające zw oln ien ie  gospodarstwa 
ro lnego od  podatku. O bjęcie  w  posiadanie zachodzi n ie 
ty lk o  wówczas, gdy nabyw ca uzyska ł własność, lecz ta k 
że w  p rzypadku  gdy w prow adzen ie  w  faktyczne  posia
danie g run tu  nastąpiło przed uzyskaniem  własności.

Zm iana osoby posiadającej gospodarstwo ro lne w  c ią 
gu ro ku  podatkow ego ma ten skutek, że w szystk ie  osoby, 
k tó re  w  danym  ro ku  poda tkow ym  pos iada ły  gospodar-

Oszczędzanie społeczne 4)

Kartoteka Tyg. Gosp. 43/48 — 400



507 -

Irudn ień  zarobkow ych, w y łączonych  spod prze
p isów  p raw a przem ysłowego (Dz.U. R. P. N r 83, 
poz. 605) w yłącza  spod przepisów  tego praw a k a 
tegorie  zajęć wyszczególn ione w  N r  25 (z r. 1948) 
T ygodn ika  Gospodarczego na str. 285 pod lit .  a),
b) i c) w  tym  sensie, że nie pod legają one tym  
w szystk im  nakazom i rygorom , ja k ie  sprawo prze
m ysłow e jako  tak ie  nakłada w  norm alnym  toku 
rzeczy na osoby w y k o n y  w u jące  om awiane za
jęcia.

D ekre t o podatku  ob ro tow ym  oraz rozporzą
dzenie w ykonaw cze żadnego ze sw oich postano
w ień  nie łączy z cy tow anym  rozporządzeniem. 
Znajom ość tego rozporządzenia jest jedyn ie  n ie 
odzowna dla stosowania art. 3, pkt. 18 dekretu 
o podatku  obro tow ym , obejm ującego zw oln ien ie  
odnośnych zajęć od podatku  obrotowego pod w a
runkam i w łasnym i, a to z tych  względów, że cy 
towane rozporządzenie M in is tra  Przem ysłu i H an
d lu  zaw iera  de fin ic je  po jęć: „p rzem ys ł lu d o w y", 
„p rzem ys ł dom ow y" i „p raca  cha łupn icza", p rzy 
toczone w  N r 25 T ygodn ika  Gospodarczego na 
str. 285. Jeżeli odnośne zajęcie czy zatrudn ien ie  
n ie  będzie odpow iadało p rzytoczonym  okreś le 
n iom  (warunkom ), to bez w zględu na spełnienie 
pozosta łych w a ru n kó w  w ym aganych już  ty lk o  
przez dekre t o podatku obro tow ym , traktow ane 
będzie jako  samodzielne przedsięb iorstwo, pod le
gające poda tko w i obro tow em u na zasadach ogó l
nych.

A d  2. —  W  m yśl art. 3, pkt. 18 dekre tu  o po
da tku  obro tow ym  w olne są od podatku  obro to 
wego: przem ysł lu d o w y  i dom ow y oraz praca cha
łupn icza albo rzem ieślnicza, w ykonyw ane  ubocz
n ie  przez ro ln ik ó w  lub  p ra co w n ikó w  ro ln ych  oso
biście albo z udzia łem  na jw yże j jednego cz łon
ka na jb liższe j rodz iny. Z przepisu tego w yn ika , 
że w ym ien ione  św iadczenia w o lne  są od podatku, 
gdy są w ykonyw ane : 1) przez ro ln ik ó w  lub  p ra 
co w n ikó w  ro lnych , 2) osobiście albo p rzy  udziale 
n a jw yże j jednego cz łonka rodz iny  na jb liższe j, 
3) ubocznie.

G łówną, podstawową dzia ła lnością  zarobkową 
osób, w yko n u ją cych  w ym ien ione  w  art. 3, pkt. 18 
świadczenia, w inno  być prowadzenie gospodar
stwa ro lnego lub  praca w  gospodarstw ie ro lnym . 
K ry te r iu m  w ysokośc i osiąganych przychodów  z 
gospodarstwa rolnego, z p racy  w  gospodarstw ie 
ro ln ym  oraz z ty tu łu  w yko n yw a n ia  p rzew idz ia 
nych  w  art. 3, pkt. 18 św iadczeń n ie  jest samo 
przez się is to tne w  kw e s tii ustalenia, co jest g łó w 
ną, podstaw ow ą dzia ła lnością  'ro ln ika  lub  pra
cow n ika  ro lnego. Zdarzyć się bow iem  może, że 
p rzychód z g łów ne j dzia ła lności zarobkow ej po 
da tn ika  będzie m nie jszy od p rzychodu z d z ia ła l
ności dodatkow ej.

N iem n ie j jednak zasadniczym i generalnym  
w arunk iem  zw o ln ien ia  ja k ie g o ko lw ie k  z w ym ie 
n ionych  zajęć od podatku  jest, b y  osoba je  w v - 
ko n yw u ją ca  by ła  ro ln ik ie m  lub  p racow n ik iem  r o l 
nym.. P rzytoczony przepis rozporządzenia M in i
sterstwa Przem ysłu i H and lu  s tw ierdza jący, że 
w ładza przem ysłow a I ins tanc ji, po w ys łuchan iu  
o p in ii w ła śc iw ych  te ry to r ia ln ie  izb samorządu 
gospodarczego może za liczyć do ludności w ie j

sk ie j także poszczególne osoby zam ieszkałe w 
gm inach m ie jsk ich , n ie  może w p łynąć  na zw o l
n ien ie  w  podatku  obro tow ym  a to z następu ją
cych p rzyczyn : K ry te rium , k w a lif ik u ją c e  daną 
osobę jako  przynależącą do ludności w ie js k ie j 
aktua lne jest w y łączn ie  p rzy  „d e f in ic ji"  „p rze 
m ysłu  ludow ego", k tó ra  za przem ysł tak i uważa 
je d yn ie  w ytw arzan ie  przez ludność w ie jską  
p rzedm io tów  u ży tko w ych  i zdobniczych przeważ
n ie  o cechach etn icznych, opartych  o m iejscową 
tra d yc ję  ludow ą, z surow ców  (m ateria łów ) w ła 
snych lub  pow ierzonych , we w łasnych  w arszta
tach pracy, sam odzielnie lub  w y łączn ie  p rzy  po 
m ocy osób należących do rodz iny  lub  dom ow ni
ków .

W y tw a rzan ie  takie, dokonyw ane przez osoby 
n ie  należące do ludności w ie js k ie j n ie będzie 
trak tow ane  ja ko  „p rzem ysł lu d o w y ", choćby ro 
dzaj czynności na to w skazyw a ł. W  św ie tle  tych  
w y jaśn ień , św iadczenia przez Panią w ykonyw ane  
pod lega ją  poda tko w i obrotowem u, gdyż g łów nym  
źródłem  dochodu Pani n ie  jes t ani gospodarstwo 
ro lne  ani praca w  gospodarstw ie ro lnym : is h re je  
zatem dla Pani obow iązek w ykup ien ia  k a r ty  re 
je s tra cy jn e j oraz opłacania podatku  obrotowego 
(i ew tl. dochodowego, jeże li dochód przekroczy 
72.000,-— z ł w  stosunku rocznym  )i to  bez w zg lę 
du na to, czy będzie Pani w  posiadaniu k a rty  rze
m ieśln icze j czy też nie, okoliczność ta bow iem  
jes t d la  spraw y obow iązku  podatkow ego obojętna.

O baw y co do usta len ia  przez urząd skarbow y 
ob ro tów  w  w ysokośc i nadm ierne j n ie w yda ją  
nam się być uzasadnione z tego względu, iż 
w  ko n k re tn ym  p rzypadku  nie będzie d la  Pani sta
n o w iła  obro tu  pełna w artość w yp rodukow anych  
w y tw o ró w  (jak  to zapewne ma m iejsce w  p rz y 
padkach, o k tó ry c h  Pani —  wspom ina, a k tó rych  
m in im a ln y  obró t p rzy ję to  w  w ysokości 50.000,—  
zło tych), lecz samo w ynagrodzenie za w y tw o rze 
n ie  w yrobów , skoro pode jm u je  się Pani tkan ia  
l i  ty lk o  z cudzych m ateria łów . S taw ka poda tko 
w a w yn o s i w  tym  przypadku 4%.

W  końcu zaznaczamy, (już dla w iadom ości 
ogó łu  podatn ików ), że osoby nie prowadzące go
spodarstwa ro lnego lub  n ie  pracujące w  tak im  
gospodarstw ie będą pod lega ły  obow iązkow i po 
datkow em u chociażby zam ieszk iw a ły  w  gm inie 
w ie js k ie j;  z d rug ie j s trony  osoby prowadzące go
spodarstwo ro lne  bądź pracujące na ro li na ob
szarze gm iny m ie jsk ie j, zw o ln ione  być mogą po 
spe łn ien iu  pozosta łych w a ru n kó w  przew idz ianych  
w  art. 3, pk t. 18 dekre tu  o podatku obro tow ym , 
pod w arunk iem , że będzie to gospodarstwo ro lne 
w  rozum ien iu  dekre tu  o podatkach kom una lnych  
(podatku gruntow ym ).

J. W ., Katow ice

IN FO R M A C JE  P O D ATKO W E
O bow iązek składania in fo rm a c ji urzędom 

skarbow ym  ciąży na tych  przedsiębiorstwach, 
p ryw a tnych , k tó re  urząd skarbow y w ezw ie  do 
składania in fo rm ac ji.

In fo rm ac je  p o w in n y  obejm ować w szystk ich  
dostaw ców  i odbiorców , agentów  i pośredników , 
k tó ry m  w yp łacono  p ro w iz ję  oraz inne osoby, nie
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będące p racow n ikam i przedsiębiorstwa, k tó ry m  
w yp łacono  należności za w ykonane  usługi, ja k  
np. adw okatów , p rzedsięb io rców  dokonu jących  
rem ontów , osoby o trzym ujące e kw iw a le n t za l i 
cencje itd .

Każda in fo rm ac ja  pow inna obejm ować w szyst
k ie  transakcje  danego kon trahen ta  dononane w  
ciągu całego m iesiąca. N ie  w ys ta rczy  jednak 
podanie w  in fo rm a c ji ogólne j sum y m iesięcznej.

Każda in fo rm ac ja  pow inna  zaw ierać rów nież dane 
dotyczące poszczególnych transakcy j, p rzy  czym 
na leży podawać datę, num er rachunku  i kw otę . 
N ie  na leży sporządzać in fo rm ac ji, jeże li kw o ta  
m iesięczna zakupu-sprzedaży lub  usług nie prze
kracza zł 5.000,— .

Zagadnienie powyższe om ów iliśm y szczegóło
wo w  n r 37/47 str. 347 ,,T ygodn ika  Gospodarcze
go" w  a rtyku le  pt. „In fo rm a c je  podatkow e".

O dtw orzen ie  zag in ionych  d yp lo m ó w  i św ia d e c tw  z ukończen ia  nauki
A . Jarczyńsk i —  Swarzędz.

Pytan ie : W  ja k i sposób i  gdzie na leży się 
zw róc ić  w  celu o trzym ania  d up lika tu  zagubionego  
św iadectw a czeladniczego?

Sprawę odtw orzen ia  zniszczonych lub  zagu
b ionych  dyp lom ów  i św iadectw  z ukończenia na
u k i regu lu je  dekre t z dnia 7 lipca  1945 r. o od
tw o rzen iu  dyp lom ów  i św iadectw  z ukończenia 
nauk i (Dz. U. R. P. N r 27, poz. 164).

A r t.  1 tegoż dekre tu  przew idu je , iż w  w ypadku  
zniszczenia wzgl. zagubienia dyp lom u naukowego 
lub  św iadectw a z ukończen ia w szelk iego rodza ju  
szkół i ku rsów  lub  poszczególnych klas tego ro 
dzaju zakładów  naukow ych , p rak tyczne j nauk i 
zawodu, odbycia  p ra k ty k i zawodowej, św iadec
tw a  lub  dyp lom u m istrzow skiego  wzgl. cze ladn i
czego osoba zainteresowana może w ystąp ić  do 
sądu grodzkiego m ie jsca swego zam ieszkania z 
w n iosk iem  o odtw orzenie zaginionego lub  znisz
czonego dokum entu.

W ystąp ien ie  do sądu m ożliw e  jes t jednak do
p ie ro  w  w ypadku  niem ożności uzyskan ia  d u p li
ka tu  zagin ionego dokum entu w  in s ty tu c ji lub  u 
osoby, k tó ra  dokum ent w ys taw iła , np. z powodu 
zag in ięcia  lub  zniszczenia akt albo zw in ięc ia  w y 
m ien ione j in s ty tu c ji lub  śm ierci te j osoby bez 
pozostaw ienia akt.

O dm owa w ydan ia  d u p lika tu  dokum entu z po 
w odu  zniszczenia wzgl. zag in ięc ia  akt w inna  zo
stać przez zainteresowaną in s ty tu c ję  lub  osobę 
stw ierdzona na specja lnym  zaświadczeniu. W  w y 
padku niem ożności uzyskan ia  d u p lika tu  dokum en
tu  oraz wspom nianego w yże j zaśw iadczenia —

z pow odu zw in ięc ia  in s ty tu c ji lub  śm ierci osoby, 
k tó ra  dokum ent w ys ta w iła  i n iepozostaw ienia 
przez n ią  akt, na podstaw ie k tó ry c h  m óg łby być 
w ys ta w io n y  n o w y  dokum ent —  fa k t ten w in ie n  
zostać po tw ie rdzony  na p iśm ie przez w ładzę gm in
ną m iejsca w ys taw ien ia  dokum entu (art. 3).

P rzepisy w yże j przedstaw ione stosują się ta k 
że w  odniesien iu  do dokum entów  w ys taw ionych  
za granicą z tym , że podp isy wzgl. autentyczność 
zaświadczeń w inna  być stw ierdzona przez konsu
la t lub  przedstaw ic ie ls tw o po lskie .

Poza w yże j w spom nianym i załącznikam i (k tó 
rych  b rak  pow odu je  odrzucenie w niosku), w n io 
sek o odtw orzenie dokum entu w in ie n  zaw ierać 
dokładną treść zaginionego lub  zniszczonego do
kum entu, o ile  m ożliw e, w  dosłow nym  jego 
b rzm ien iu  i żądaniu odtw orzen ia  go zgodnie z tą 
treścią  oraz pow o łan ie  dow odów  na jego popar
cie (art. 2).

W n iosek ten, po ukazan iu  się ogłoszenia o jego 
złożen iu  w  M on ito rze  Po lsk im  wzgl. D z ienn iku  
U rzędow ym  M in is te rs tw a  O św ia ty  i u p ływ ie  cza
su zakreślonego do zgłaszania do p ro to kó łu  do
niesień co do jego bezzasadności, zostaje przez sąd 
rozpoznany, a orzeczenie rozstrzygające sprawę 
zapada w  fo rm ie  postanow ienia.

Po upraw om ocn ien iu  się postanow ienia 
uw zg lędn ia jącego w niosek, sąd na żądanie osoby 
zainteresowanej w yda  j e j . w yp is  tego postano
w ien ia , k tó ry  ca łkow ic ie  «zastępuje i posiada taką 
moc ja k  u tracony dokum ent.

M. M

Kontrola gospodarki cieplnej w przedsiębiorstwach
przemysłowych

Gospodarka ciep lna ma za zadanie najlepsze 
w yko rzys tan ie  c iep ła  a w ięc ja k  na joszczędn ie j
sze zużycia pa liw a . ,

Racjonalność gospodarki c iep lne j zależy prze
de w szystk im  od poznania przebiegu fa b ryka cy j- 
nego i poszczególnych p u n k tó w  odb iorczych 
ciep ła  oraz ko n s tru k c ji urządzeń w y tw a rza ją 
cych, przenoszących i  odb ie ra jących  energię 
cieplną.

C iep ło w  technice zużyw a się n a ;
a) energię mechaniczną,'
b) odparow yw anie , w zg lędn ie  warzenie c ia ł sta

ły c h  i c ieczy dla ce lów  w ytw órczych ,
c) ogrzewanie w o d y  i pow ie trza , zarówno dla 

ce lów  fa b ryka cy jn ych , ja k  i h ig ie n y  pom ie
szczeń.

Z ak łady  przem ysłowe, zużyw ające energię 
cieplną, możemy podzie lić  na:
1. zużyw ające c iep ło  i silę, w y tw a rza jąc  je  we 

w łasnym  zakresie,
2. zużyw ające ty lk o  siłę,
3. nabyw ające siłę z zewnątrz, w y tw arza jące  

c iep ło  dla ce lów  ogrzewania we w łasnym  za
kresie.

O dpow iedn io  do tego i  urządzenia w ytw órcze , 
sieć p rzew odów  i o d b io rn ikó w  są konstruow ane 
i instalowane.

K o n tro la  dz ia łan ia  i  ko n tro la  eksp loa tac ji w  
ca łokszta łc ie  gospodarki c iep lne j przypada w  
g łów ne j m ierze na ko tłow n ię , w y tw arza jącą  ener
gię cieplną.
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U trzym an ie  urządzeń k o tło w n i w  porządku, 
sprawne, o w yso k ie j w yda jnośc i dzia łan ie  je j do
bór odpow iedn ich  ga tunków  p a liw a  oraz ko n 
tro la  ruchu stanow ią o rentow ności i ekonom icz- 
ności tego dzia łu  fa b ryk i.

M am y zatem tu  do czyn ien ia  z:
a) pa liw em  —  jego odbiorem  i  ko n tro lą  ilo ś c io 

wą i jakościow ą,
b) w odą —  i je j ko n tro lą  ilośc iow ą  i jakościow ą,
c) spalaniem  p a liw a  pod ko tłam i,
da jącym i w  rezu ltac ie  b ilans c iep lny, którego 
analiza w inna  w skazyw ać na p ra w id ło w ą  gospo
darkę cieplną.

M agazynow anie  w ęg la  na specja lnych te re 
nach i  (sposób jego przechow yw an ia , w ie lkość 
zapasów —  są to czynn ik i, k tó re  p rzy  n iezna jo 
mości rzeczy mogą pociągać za ' sobą poważne 
s tra ty  ka lo rym e tryczne  w  w ęg lu  obniżając w  re 
zu ltac ie  jego wartość cieplną. W yb ó r gatunku 
w ęgla m usi być dostosowany do is tn ie jące j 
in s ta la c ji k o tło w n i . (wzlędnie ta ostatn ia  musi 
być przerobiona) i d latego też w artość k a 
lo ryczna  w ęgla n ie  jes t dostateczną m iarą jego 
w yda jnośc i w  danych w arunkach. Trzeba dodat
kow o  przeprow adzić ka lku la c ję  ceny w y tw a rza 
nej p a ry  p rzy  spa lan iu  różnych  ga tunków  węgla 
pod is tn ie ją cym i ko tłam i, w tedy  dopiero w y n ik  
porów naw czy da nam podstawę do w yb o ru  na j- 
ekonom icznie jszego gatunku  pa liw a .

D rug im  czynn ik iem  jest woda. Jej zanieczysz
czenie m echaniczne i chemiczne, stopień tw a rd o 
ści, są to wszystko kwestie, k tó re  pow odu jąc tw o 
rzenie osadów i kam ien ia  p rzyczyn ia ją  się do 
uszkodzeń i pow ażnych rem ontów  urządzeń k o t
łow ych .

Spalanie p a liw a  pod ko tła m i w ym aga stałej 
ko n tro li, k tó ra  dzisia j w  nowoczesnych k o tło w 
n iach  jes t bardzo rozbudowana i zaopatrzona w  
aparaturę re jes tru jącą  i ko n tro lu ją cą  bieg ko tłów .

W  w y n ik u  goispodarki o trzym u je  się bilans, 
w  k tó rym  po stron ie  a k tyw ó w  zna jdu je  się w a r
tość ciep lna pa liw a , po stron ie  zaś pasyw ów  — 
zużycie c iepła i s tra ty.

W yko rzys ta n ie  ciepła, czy li sprawność urzą
dzeń c iep lnych  daje podstaw y do poszukiw ań i 
badań przyczyn  s tra t i ich  usuwania. T u ta j w ła 
śnie rac jona lna  ko n tro la  i organizacja  konserw a
c ji i u trzym an ia  urządzeń ma ogromne znaczenie 
w  obniżen iu kosztów  fabrycznych.

K onserw acja  ru r i przew odów  ciep lnych, ich  
izo lacja , zabezpieczenia przed w ib ra c ją  z ra c ji 
w ysok ich  tem peratur, dale j u trzym an ie  zaw orów  
stanow ią duży dzia ł pracy, w ym aga jący  stałego 
dozoru sieci.

Samo zaś urządzenie sieci i je j rozplanowanie 
m usi być p ro s to lin ijn e  i  prze jrzyste, aby ła tw y  
dostęp do każdego m iejsca u m o ż liw ia ł szybką 
ko n tro lę  i reperację  uszkodzeń.

W  fab rykach  posiada jących rozgałęzioną sieć 
ru r o na jrozm aitszym  przeznaczeniu konieczne 
jest w  celach szybk ie j k o n tro li i ła tw e j o rien tac ji 
w  całości sieci rozróżnian ie  przew odów  w drodze 
barwnego ich  pokryw an ia .

K o lo ry  te na p rzyk ład  w  Am eryce  zosta ły usta
lone przez Stowarzyszenie N o rm a lizacy jne  w  spo
sób następu jący;
1.
2 .

Ins ta lac je  przeciw pożarowe ko lo r różow y

3.

4.

M a te ria ły  niebezpieczne
kw asy
gazy
o le je  gorące 
woda gorąca 
para przegrzana 
M a te r ia ły  bezpieczne 
p ły n y  a lka liczne 
para niskoprężona 
zim na woda
mat. w ysokow artośc iow e

)

żó łty

k o lo r  z ie lony

ko lo r pu rpu row y

K o lo ry  te stosuje się bądź przez m alow anie  ca
łe j pow ie rzchn i ru r  bądź w  postaci pasów jako  
obwódek 200— 300 mm szerokości w  odstępach 
dw um etrow ych. Prócz tego w  postaci strzałek 
należy w skazyw ać k ie ru n e k  p rzep ływ u  m ate ria 
łów .

inż. J. W ito w s k i

W yja śn ie n ia  w  sp raw ach  Społecznego Funduszu Oszczędnościowego,
O bro iu  bezgotów kow ego i  K a lk u la c ji

Fundusz oszczędnościowy
Odpow iedzia lność sektora pryw atnego 

w  zakresie świadczeń na Społeczny Fundusz 
Oszczędnościowy.

Zgodnie z  art. 10 p. 5 us taw y o, obow iązku 
społecznego oszczędzania z dnia 30. I. 1948 r. (Dz. 
U. R. P. n;r 10 po z. 74/48) w  zakresie odpow ie
dzia lności za uiszczanie sk ładek (tj. kw o t, k tó re  
uczestn ik funduszu obow iązany jest uiszczać w  
w yznaczonych te rm inach  na poczet rocznego 
w k ła d u  oszczędnościowego) i w k ła d ó w  oszczęd
nośc iow ych (tj. a) k w o ty  świadczenia, usta lonej 
na każldy ro k  ka lenda rzow y dla poszczególnego 
uczestn ika -—• tam  roczny w k ła d  oszczędnościowy 
i  b) o g ó lne j sum y w niesione j .przez, poszczególne
go uczestn ika tzw. w kład  oszczędnościowy) mają 
odpow iedn ie  zastosowanie p rzep isy dekre tu  z dn. 
16 imaja 1946 (D. U. R. P. n r  27 poz. 173/46) o zo

bow iązan iach poda tkow ych , dotyczące odpow ie 
dzialności za podatk i osobiste.

Jakie  poda tk i na leży uważać za osobiste, w  
p rzec iw ieńs tw ie  do rzeczowych, w y n ik a  z w spo
m nianego dekretu, kw a lifiku ją ce g o  ja ko  rzeczo
w y  podatek, k tó rego  przedm iotem  opoda tkow a
nia jes t obrót, m a ją tek lub  p rzychód  z m ają tku, 
a ja ko  osob isty —- każdy  in n y  podatek ,o ile  usta
w y  n ie  stanow ią inaczej. L in ia  podzia łu  została 
jeszcze w y raźn ie j pociągn ię ta  w  o kó ln iku  M in i
sterstwa Skarbu z dn. 11. 12.‘ 1946 N r DV/2-l/12/46 
(Dz. Urzęd. M in . Skarbu N r  2/11/47), k tó ry  jako  
rzeczowe w y licza  po datki m in n y m ; ' ob ro to w y  i 
g ru n to w y  a jako  osobiste: podatek dochodowy, 
podatek od wynagrodzeń, opłatę skarbową i poda
te k  od lo ka li. W  św ie tle  pow o łanych  przepisów  
n ie  u lega zatem w ątp liw ośc i, że nieuiszczenie w  
te rm in ie  świadczeń oiszczędń ościow ych będzie 
m ia ło  ta k ie  same następstwa, j-ak np. zaległość
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z ty tu łu  poda tku  dochodowego lub  od w yn a g ro 
dzeń. Rozróżnianie na poda tk i rzeczowe i  oso
biste może n ie  zawsze będzie posiadało znaczenie 
istotne, tym  n iem n ie j zagadnienie to jes t ważne 
dla usta lenia odpow iedzia lności n a b yw cy  za zo
bow iązan ia  poprzednika, d la ustanow ien ia  usta 
w ow ego  praw a zastawu, p ierw szeństw a zaspoko
jen ia  itd.

Co do rozm ia rów  odpow iedzia lności uczest
n ika  funduszu za zaległe świadczenia stosuje się 
postanow ien ia  dekre tu  o zobow iązaniach poda t
kow ych . W  m yś l tych  przepisów  uczestn ik fu n 
duszu od|powiada z m ocy samego p raw a całym  
sw ym  m a ją tk iem :

1. za zobow iązania oszczędnościowe, k tó re  c ią 
żą na n im  jako  poda tn iku  z ra c ji podlegania po 
da tkow i dochodowem u (fundusz oszczędnościo
w y  A ) oraz

2. za zaniechanie ustawowego obow iązku ob
liczen ia  i pobrania od personelu (uczestn ików  
funduszu C) należności oszczędnościowej, za po 
bran ie  k w o ty  niższej niż należało,, ja k  rów nież za 
n iewypłacaln ie W łaściwym  w ładzom  sum pobra
nych  we w łaśc iw ym  term in ie .

C złonkow ie  rodz iny  uczestn ika odpow iada ją  so
lid a rn ie  z poda tn ik iem  za w ym ie rzony  mu w k ła d  
oszczędnościowy w  tym  samym stosunku, w  ja 
k im  ich  m ajątek, p rzychód lub  dochód (zysk) b y ły  
p rzy ję te  do podstaw y w ym ia ru . O dpow iedz ia l
ność spadkob ierców  za zobow iązania oszczęd
nościowe uczestnika, choćby zosta ły  ustalone 
po jego śm ierci, ocenia się w edług p raw a spad
kow ego w  odniesien iu  do zobowiązań p ryw a tn o 
praw nych . W  razie zbycia, oddania w  u ż y tko 
w an ie  luib dzierżawę m a ją tku  luib jego części, na 
ibywca, u ż y tk o w n ik  lub  dzierżawca, o ile  jes t n im  
m ałżonek, b lisk i k re w n y  luib p o w inow a ty  uczest
n ika , odpow iada z n im  so lida rn ie  za zobow iąza
n ia  oszczędnościowe. Ta odpow iedzia lność ogra
n iczona do osób na jb liższych  rozciąga się na 
każdą trzecią  osobę, o ile  w ym ien ione  praw a na
b y ła  ona pod ty tu łe m  darm ym .

Za w k ła d  w ym ie rzony  osobom p raw nym  od
pow iada so lida rn ie  z uczestn ik iem  nabyw ca m a
ją tk u  osoby p raw ne j, a za w k ła d  spó łk i jaw ne j 
odpow iada każdy w sp ó ln ik  ca łym  sw ym  m a ją t
k iem  so lidarn ie  z pozosta łym i w spó ln ikam i oraz 
ze spółką. N abyc ie  w  drodze egzekucji zw a ln ia  na 
foywcę od zobow iązań poprzednika.

Składk i oszczędnościowe winni, uczestn icy fu n 
duszu A  sam i obliczać i wpłacać bez, wezwania 
w  te rm inach  p rzew idz ianych  dli a p ła tnośc i p o 
da tku  dochodowego. Różnica m iędzy ustaloną 
kw o tą  rocznego W kładu oszczędnościowego a su 
mą w p łaconych  w  danym  roku  sk ładek oszczęd
nośc iow ych  p ła tna  jest w  ciągu m iesiąca od dnia 
doręczenia zaw iadom ien ia o w ysokośc i rocznego 
w k ła d u  oszczędnościowego. Od następnego dnia 
po bezskutecznym  u p ływ ie  te rm inu  p ła tności u- 
czestn ik  popada w  zw łokę , z,a k tó rą  pobiera się 
dodatek w  w ysokości od 1— 20% od zaległości. 
Zaległości w raz z należnościam i ubocznym i pod
lega ją  przym usow em u ściągn ięc iu  w  try b ie  egze
k u c ji a d m in is tracy jne j (dekret z dn. 28, 1. 1947 
o egzekucji adm in is tracy jne j świadczeń pienięż
nych . D. U. R. P. N r 21 poz. 84/47 oraz roziporzą-

dżenie Rady M in is tró w  w  spraw ie  poruczenia 
przym usow ego ściągania n ie k tó ry c h  rodzajów  
świadczeń p ien iężnych  organom  w ykonaw czym  
gm in m ie jsk ich  i w ie js k ich  oraz w ydz ia łom  w y 
konaw czym  k o m is ji uzdrow iskow ych . Dz. U. R. P, 
N r 21 ,poz. 85/47),,

Te same przep isy m ają zastosowanie do je d n o 
razow ej w p ła ty  na rzeczą funduszu A  Społecznego 
Funduszu Oszczędnościowego p ła tne j bez, w e 
zwania w ładzy  do dnia 31 paździe rn ika  1948 r.

E. W .
P. Józef D an ie lak —  Leszno

Pytanie: Czy uczestn ik Funduszu Oszczędno- 
ściowego, k tó ry  ukończy ł 65 lat, jes t zobow iązany 
da le j p łac ić  na pow yższy fundusz?

O dpow iedź: Ukończenie 65 ro ku  życ ia  p rzy  
dochodzie pow yże j 240 tys. z ł rocznie nie zw a ln ia  
od obow iązku dalszego oszczędzania w  ramach 
S. F. O. O ile  jednak po przekroczen iu  65 roku  
w ys tąp i b rak  dostatecznych środków  utrzym ania, 
wówczas uczestn ikow i funduszu p rzys ługu je  p ra 
wo kupna re n ty  dożyw o tn ie j za sumę złożoną w  
książeczce oszczędnościowo - in w e s tycy jn e j bądź 
jednorazow o zw ro t oszczędności ja k  rów nież 
zw o ln ien ie  od obow iązku dalszego oszczędzania. 
W ażny jest w  tym  względzie  o k ó ln ik  M in is te r
stwa Skarbu z dnia 14 m aja  1948 r. (Dz. Urzęd. 
M in . Skarbu n r 55/225/48), w  m yś l k tó rego brak 
dostatecznych środków  u trzym an ia  może w y 
stąpić naw et p rz y  dochodzie rocznym  ponad 240 
tys. zł w  razie nadzw ycza jnych  okoliczności, np 
ciężka choroba, obarczenie lic zn ym i obow iązka
m i itp . Na ró w n i z przekroczeniem  65 roku  życia  
tra k tu je  się u tra tę  zdolności do pracy. Do w n io 
sku o zw ro t oszczędności na leży do łączyć dowód 
ukończen ia 65 la t lub św iadectw o lekarza urzę
dowego o u trac ie  zdolności do p racy a nadto w  
jednym  ja k  i w  d rug im  w ypadku  zaświadczenie 
w łaśc iw e j gm iny o b raku  dostatecznych środków  
utrzym ania.

O zw rocie  decydu ją  urzędy skarbowe lub  w ła 
ściwe kom unalne kasy oszczędności.

O bró t bezgo tów kow y
P. J. W itk o w s k i —  Poznań

Pytan ie : C zy zaliczenia pocztowe z fa b ryk  
państw ow ych  na k w o ty  wyższe od 20.000,—  zł 
może uczestn ik ob ro tu  bezgotów kow ego p łac ić  
gotówką?

Odpow iedź: Jak to już  n ie jedn okro tn ie  w y 
jaśn ia liśm y w yku p u  pob ran iow ych  przesyłek 
pocztow ych  nadanych przez sektor uspołeczn io
n y  na k w o ty  wyższe od z ł 20 tys ięcy  może ucze
s tn ik  obro tu  bezgotów kow ego dokonać ty lk o  cze
k iem  potw ierdzonym , zakreślonym .

Kalkulacja
W ytw ó rn ia  Konserw  i  H u rtow a  Sprzedaż Ryb 

,,S iles ia -E xport" J . Spengel i  Ska, W roc ław ,-O po
rów , ul. S tańki n r 4.

W  odpow iedzi na pismo w  spraw ie k a lk u 
la c ji podajem y, że n o rm y  szacunkowe zysku 
b ru tto , ustalone zarządzeniem M in is tra  Skar
bu z dn ia  21. 10. 1947 roku, u ję te  są w
stosunku p rocentow ym  do kosztów  nabycia
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surowca, t j.  do ceny zakupu pow iększonej o kosz
ty  związane z zakupem  (przewóz, transport k o le 
jo w y , załadowanie, konw ó j, opakunek, ubezpie
czenie, cło). Koszt roboc izny natom iast m usi być 
p o k ry ty  z ustalonego zysku bru tto .

W  w ym ien ionym  zarządzeniu M in is tra  Skar
bu zysk b ru tto  na konserw y rybne został us ta lo 
n y  w  w ysokośc i 70%; m arynow an ie  i wędzenie 
ryb  na leży uważać w  szerszym znaczeniu za 
czynność konserw ow an ia, w ięc i w  tym  w ypad
ku  na leży stosować zysk b ru tto  w  w ysokości 
70%.

Jan Kopczyński, A r ty k u ły  D roge ry jne  i  Go
spodarcze, Toruń, ul. Łazienna 28.

Tabel M g r Szarskiego „ N o rm y szacunkowe 
i marże zysku n ie  posiadamy, n ie możemy 
w sku tek  tego skon tro low ać przytoczonego p rzy 
kładu. Posiadamy natom iast tabele ' Stefana 
G intera „S zybk i k a lk u la to r cen" i w ed ług tych 
tabel cena sprzedaży deta liczne j szkła wodnego 
w yn ies ie  53,80 zł. B łąd w  p rzytoczonym  przez 
Pana p rzyk ładz ie  polega na tym , że marża deta
liczna  jest dob ijana do ceny fabryczne j, zamiast 
do ceny hu rtow e j. Ponieważ Pan prow adzi sprze
daż hu rtow ą  i detaliczną, odsyłam y Go do „ T y 
godnika Gospodarczego" n r 13 z 27 marca 1948 
r. art, „Pob ieran ie  hu rtow ych  i de ta licznych  marż 
zysku w  jednym  przeds ięb io rs tw ie ".

Na pap ier szk lis ty  (jak  i w  ogóle na m ate ria ły  
ścierne) stosuje się w  Poznaniu marżę zw ycza
jo w ą  20% w  hurc ie  i 30% w  detalu.

Komunikaty i różne wiadomości
\

W ęgie l a k ty w n y  odba rw ia jący  i oczyszczający  
W  ślad za kom un ika tem  ogłoszonym  w  Tygod

n ik u  Gospodarczym  n r 16 z dnia 17. 4. br. podaje 
się , że fab ryka  węgla aktyw nego „C a rbon ” w 
Raciborzu, u l. S talowa 10, p roduku je  w ęg ie l ak
ty w n y  p y ło w y , z ia rn is ty  o średn icy 0,5 do 20 fnm 
(Eponal) i  po ro w a ty  (Eponal po ro w a ty  do b u tli 
tlenow ych).

W ęg ie l zm ie lony, będący w  zasadzie p roduk- 
tem gotow ym , może ulec pew nym  zabiegom uszla
che tn ia jącym  przez przem yw anie  wodą, przem y
w anie  kondensatem, gazowanie (z S 0 2), m ycie 
kwasam i, domieszkę ziem i okrzem kow ej i przez 
mieszanie poszczególnych gatunków .

Fabryka  ta p roduku je  następujące ty p y  węgla 
aktyw nego:

1. „E pon it jes t w ęglem  a k tyw n ym  bezpośrednio 
po p iecu chłodzony, o n ie rów ne j w ie lkośc i 
ziarna, do techn icznych ce lów  na ogół nie ma 
zastosowania.

2. ,,Eponal 2— 10 p y ło w y "  jes t to „E p o n it” , zm ie
lo n y  na proszek o jednorodne j ziarn istości, 
z natu ra lną  zawartością pop io łu  o re a kc ji a l
ka liczne j, ma zastosowanie w  przem yśle 
chem icznym , do czyszczenia w ody, do odbar
w ian ia  p łyn ó w  i roz tw orów .

'E „E pona l —  z ia rn is ty "  jest to  rów n ież m ie lony 
„E p o n it , z tą różnicą, że nie py ł, lecz w ęg ie l 
o pew ne j z iarn istości. W ie lkość  może być

od 0,5 naw et do 20 mm. D la  w y jaśn ien ia  na
leży  dodać, że dany w ym ia r z ia rna n ie ma 
charakte ru  jednorodnego, ty lk o  w  danym  w y 
m iarze przeważa podana w ie lkość  okreś lo 
nego ziarna. Stosuje się do oczyszczania w o 
dy  do p ic ia  i w ód śc iekow ych oraz do odo li- 
w ian ia  kondensatu.

4. „ Eponal —■ p o ro w a ty "  jes t odm ianą w ęgla  
z iarn istego o lepszym  gatunku i o określonym  
w ym iarze  ziarna. W yra b ia  się dwa rodzaje 
tego węgla; a) 4— 9 mm, b) 9— 12 mm. Sto
suje się do b u tli acetylenow ych.

5. „E p o n o lit W Z " jest to „E pona l” w  odm ianie 
p y ło w e j i z ia rn is te j, p rzem yw any wodą 
zw yk łą .

6. „E p o n o lit W K "  jes t to rów n ież „E pona l” w  
odm ianie p y ło w e j i z ia rn is te j, p rzem yw any 
kondensatem, w o ln y  od części rozpuszczal
nych  w  wodzie.
W ęg ie  te poz. 5 i 6, używane są w  bardzo 
rzadk ich  wypadkach. O dbiorca —  przem ysł 
chem iczny.

'•  ,,G lucon it 4— 6" jes t to „E pona l” gazowy — 
p y ło w y . Stosowany w  cukrow n ic tw ie .

8. „E p o n o rit —- AT, „E p o n o rit —  H ", „ Epono- 
r i t  —  S" i  „ Eponorit —  P" są to „E pona le ” 
przem ywane kw asam i a następnie p łukane 
kondensatem do odpow iedn ie j kw aso ty  o 
m ałe j zaw artości pop io łu  i  zanieczyszczeń, 
mogą być z reakc ją  kwaśną lub  obojętną 
U żywane są do odbarw ian ia  i oczyszczania 
g lice ryny , syropu ziemniaczanego, p a ra fin y  
i  o le jó w  (N), oczyszczania i odbarw ian ia  w i
na, odbarw ian ia  brzeczki i soków  ow oco
w ych  (S), oczyszczania kw asu m lekow ego (P).

9. ,,C arbon it 4— 6" jes t to w ęg ie l p y ło w y  z do
m ieszką ziem i okrzem kow e j, z natu ra lną  za
w artośc ią  pop io łu . S tosowany jes t w  cu k ro w 
n ic tw ie  i w  przem yśle tłuszczowym .

0. M ieszank i: Pod tym  w yrazem  rozum ieć na- 
leży  „E p o n o rity ' , „E pona le ”  i  „G lu c o n ity "  
mieszane ze sobą w  odpow iedn ich procentach. 

11. „C a rb o n o rit"  (Carbo-m edicinale) jes t to wę 
g ie l m edyczny, k tó ry  odpow iada w ym ogom  
Ph. Pol. I I  za w y ją tk ie m  liczb y  m ety lenow e j.

Skala p raktycznego zastosowania w ęgla  ak
tyw nego odbarw ia jącego i  oczyszczającego ■— 
jest bardzo duża. S łuży on do: odbarw ian ia  
i oczyszczania p ro d u k tó w  w  cukrow n iach , ra f i
neriach, zakładach w y tw ó rczych  g lukozy itp., 
do tra k to w a n ia  sp irytusu, w ina, isoków itp., w  
celu oczyszczania. Do odbarw ian ia  i oczyszczania 
tłuszczów  technicznych, tzn. o le jów  roś linnych , 
zw ierzęcych, m inera lnych, la n o lin y  oraz tłuszczu 
kostnego itp., tłuszczów  jada lnych , ja k  smalcu, 
ło ju  i o le jó w  roś linnych . Ponadto używ any jest 
c o oczyszczenia, odch lo ryw ow an ia  i usuwania 
p iz y k ry c h  zapachów z w ód śc iekow ych, w  celu 
o tizym an ia  w ód czystych. O prócz powyższego 
używ a się w ęg ie l odba rw ia jący  do odbarw ian ia 
całego szeregu p roduk tów  farm aceutycznych, ja k  
su lfam idy, pen ic ilina , a lka lo id y  i w ie le  innych. 
M a rów n ież  zastosowanie do odbarw ian ia  i 
oczyszczania p ro d u k tó w  chem icznych, ja k  np

\
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g lice ryny , kw asu  w innego i m lekowego, c y try n o 
wego itp . W ę g ie l a k ty w n y  —  m edyczny ,,Carbo- 
m ed ic ina le " ma zastosowanie bezpośrednio w  me
dycyn ie  i w e te ryn a rii.

W ęg ie l a k tyw n y  oczyszczający stosuje się 
p rzy  oczyszczaniu w osków  na tu ra lnych , z iem nych 
i synte tycznych, rozpuszczaln ików , jak , cztero
ch lo rek  węgla, siarczek węgla, tró jch lo ro -e ty le n  
itp .

Jako środek odba rw ia jący  i oczyszczający jest 
stosowany w  przem yśle spożywczym , zwłaszcza 
p rzy  odbarw ian iu  syropu ziemniaczanego.

W łaśc iw ośc i chemiczne i  fizyczne w ęgla  ak
tyw nego:
a) Ś lady zanieczyszczeń:; S 0 4 Ca, Cl, Fe, S.
b) Górne granice danych ana litycznych :

10% —  HO.,, 9% pop io łu , 0,6% —  Fe, 0,2% —
Ca. 0,5% — SOj. 0,02%— Cl.

c) W ę g ie l a k ty w n y  odba rw ia jący  i oczyszcza
ją cy  w ykazu je  aktyw ność:
w /g  testu m ety lenow ego od 3— 13 LM ,
w /g testu m ilig ram ow ego od 200— 1200 Mg.

O pakow anie: w  w orkach  pap ie row ych  p o tró j
n ie  k le jo n ych  o pojem ności oko ło  30—-40 kg  i w  
w orkach  zabezpieczających —  ju to w ych .

Sposób przechow yw an ia : w  m iejscach suchych, 
dobrze chron ionych , zdała od p rzedm io tów  w y
dz ie la jących  charakte rystyczne zapachy (węgie l 
chłonie).

Ewentualne zam ów ienia na w ęg ie l a k ty w n y  
należy k ie row ać do O ddz ia łów  C entra l H a nd lo 
w ych  Przem ysłu Chemicznego (w Poznaniu, ul. 
M ick ie w icza  28).

Dostawa może nastąpić w  przeciągu 2 do 3 
tyg o d n i od d a ty  zam ówienia.

r — - M O N
W Y R O B Y  P A P I E R O W E

1 I A rtyku ły Papier
B iurow e Tektu ral J Szkolne Kartonu

V v - /  I B L O K ) K A S O W E  „ P A R A T O M "
P o z n a ń ,  ul. W o ź n a 9  — — Telefon 26-66

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adie« dla zwrotu: A d in ln lłtrac ja  „Tygodnika G o
spodarczego" Księgarnia W tlak , Poznań K antaka 10

m a s z y n ?  bi urowe
BiiansfiuiHl oraz Kasy rejestracyjne

K upno — S przedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyboróm B i u r o i n y  c h  
|  Cx. F ilip ia k ,  Poznań, śin. M arc in  32, tel. 8 8 - l^ J

Papiery Kancelaryjne, przebitkowe
b lo k i korespondencyjne, rysunkoiue, se
gregatory, ko ło teczki, skoroszyty, teczki 
do akt i b ru lio n y  poleca

W ytw órn ia  A rt. Papier, i K artonaży

HenryH sziipczynsH! -  Poznań, uioma 5
TELF,FON 526-07

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki 

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, m podwórzu - Tel. 49-56

M A S Z Y N Y — ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

WKłM Roimski i S-Ka
Poznań, ul. Mialżyńsklego 18. 

Tel. 43-25

Cena ogłoszeń za 1 mm na e tro n ie  4 -łam ow e j z ł 25,— .
O głoszenia p rz y jm u je  d la  in s ty tu c ji i  p rz e d s ię b io rs tw  p a ń s tw o w ych  oraz f i r n  poaosta jącycŁ  po d  zarządem  pańs tw ow ym  

„P , A .P ."  P o lska  A ge n c ja  P rasowa, Poznań, Sew. M ie iżyds tdega  8 —  te le fo n  42-63.

R edakc ja : Izba  P rze m ys łow o -H a n d lo w a  

w  P oznan iu , u lic a  M ic k ie w ic z a  31 

Te l. 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przyjm uje  „P A R “  Polska Agencja 
Reklam y, F r. Kra jna, Poznań, F r. R ataj
czaka 7. Te l. 30-80 i  91-58 

i  oddzia ły K raków , Rynek G łów ny 40 — 
Tel. 503-66
Bydgoszcz — A l. 1 M aja 16, Te l. 17-66 
Toruń — ul. Małe G arbaty 2 
Katow ice — W arszawska 23, sk r. poczt. 
790. — Te l. 344-08.

A d m in is tra c ja : K s ię g a rn ia  W ila k  Po
znań, u l. K a n ta ka  40 —  T e l. 44-40 
45-00.
K o n to 'P .  K . O . —  V  - 4085. 
Cena n um eru  30,—  z ł, p ren u m e ra ta  
k w a r ta ln a  300,— - z ł.

O dbito  czcionkam i D rukarn i W ydaw n iczej Fr. K rajna , Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałow a nr 2 a. K - 57101


